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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
CATRE ACTIONARII SOCIETATII GARANTA ASIGURARI SA

Raport privind auditul situatiilor financiare
Opinia noastra

In opinia noastri, situatiile financiare ofer o imagine fidels, a pozitiei financiare a Garanta
Asigurdri SA (,Societatea”), la data de 31 decembrie 2018, precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie ale acesteia pentru exercitiul financiar incheiat la aceasti dati in
conformitate cu Norma Autorititii de Supraveghere Financiara (“ASF”) nr. 41/2015 ,pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate ale entititilor care desfisoari activitate de asigurare si/sau
reasigurare” cu modificarile si completirile ulterioare (,Norma ASF 41/2015") si cu politicile
contabile prezentate in Nota 2 a acestor situatii financiare.

Opinia noastra este in concordanti cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit al
Societitii.

Situatiile financiare auditate

Situatiile financiare ale Societitii, numerotate de la pagina 11a 46, contin:

. ~Bilant contabil pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018”;

. »Contul Tehnic al Asiguririi Generale pentru anul incheiat la 31 decembrie 20187;

o »Contul Tehnic al Asiguririi de Viati pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018”

. »Contul Netehnic pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018”;

° »Situatia Fluxurilor de Trezorerie pentru anul incheiat de 31 decembrie 2018”;

o »Oituatia Modificarilor Capitalurilor Proprii la 31 decembrie 2018”; si

o Note la situatiile financiare, care includ un sumar al politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 se identifici astfel:

° Total capitaluri proprii: 53.402.160 lei;
® Pierderea neti a exercitiului financiar: 2.204.399 lei.

PricewaterhouseCoopers Audit SRL, Lakeview Building, 301-311 Barbu Vacarescu Street
RO-020276 Bucharest 2, Romania

T: +40 21 225.3500 F: +40 21 225.3600, www.pwc.com/ro

J40/17223/1993, RO4282940
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Societatea are sediul social in Bucuresti, Bulevardul Ion Mihalache, nr. 19-21 si codul unic de
identificare fiscald 9827029.

Bazele opiniei

Am desfdgurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (,ISA”),
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului gi al Consiliului European (“Regulamentul”) si
Legea 162/2017 “privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale i al situatiilor financiare
anuale consolidate si de modificare a unor acte normative” (“Legea”). Responsabilititile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea ,Responsabilititile auditorului intr-un
audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.

Considerdm cd probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza opiniei noastre de audit.

Independenta

Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului de Etici al Profesionistilor Contabili
(,Codul IESBA”) emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de Eticd pentru Contabili
coroborat cu cerintele de etici profesionali relevante pentru auditul situatiilor financiare din
Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit celelalte responsabilititi de etici
profesionald, conform acestor cerinte si Codului IESBA.

In deplind cunostinti de cauzi, declarim ci serviciile non-audit pe care le-am furnizat Societitii
sunt in conformitate cu legea si reglementirile aplicabile in Roménia si ¢ nu am furnizat servicii
non audit interzise, mentionate la Articolul 5(1) al Regulamentului.

Serviciile non-audit pe care le-am furnizat Societitii, in perioada de la 1ianuarie 2018 pani la
31 decembrie 2018, sunt prezentate in Nota 11.4 a situatiilor financiare.

Strategia de audit

Prag de
semnificatie

765.000 lei

Aspecte cheie
ale auditului

e Venituri din prime brute subscrise

2din 8
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Noi am conceput strategia de audit pornind de la determinarea pragului de semnificatie gi
evaluarea riscurilor de denaturare semnificativi a situatiilor financiare. in mod particular, noi am
considerat acele arii care contin judeciti subiective elaborate de cdtre Conducere, cum ar fi
estimarile contabile semnificative, bazate pe diverse ipoteze, si care iau in considerare evenimente
ulterioare cu un grad mare de incertitudine inerentd. Ca in toate auditurile noastre, noi am adresat
de asemenea riscul de nerespectare a controalelor interne de citre Conducere, incluzind printre
altele, existenta unui subiectivism care reprezinti un risc de denaturare semnificativd din cauza
fraudei.

Am adaptat sfera de aplicare a auditului nostru, in scopul de a realiza proceduri suficiente de audit
care sd ne permité si emitem o opinie referitoare la situatiile financiare in ansamblu, tinind cont
de structura Societitii, procesele si controalele contabile, precum si specificul industriei in care
Societatea opereazi.

Pragul de semnificatie

Sfera de aplicare a auditului a fost determinat in functie de pragul de semnificatie. Un audit este
planificat in vederea obtinerii unei asiguriri rezonabile ci situatiile financiare nu cuprind
denaturiri semnificative. Aceste denaturiri se pot datora fraudei sau erorii. Ele sunt considerate a
fi semnificative daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare.

Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite cantitative pentru
pragul de semnificatie, inclusiv pragul de semnificatie pentru situatiile financiare luate in
ansamblu, asa cum este prezentat in tabelul de mai jos. Acestea, impreuna cu aspecte calitative, ne-
au ajutat la determinarea sferei de aplicare al auditului nostru gi natura, plasarea in timp si
amploarea procedurilor noastre de audit pentru a evalua efectul denaturirilor, la nivel individual
sau agregat, asupra situatiilor financiare luate in ansamblu.

Pragul de semnificatie 765.000 lei

_global et
Cum a fost determinat 2% din veniturile din prime castigate
Rationamentul pentru Societatea este orientati spre a obtine profit, cu toate acestea,
determinarea criteriului rezultatele inregistrate au fost volatile. Mai mult, societitile
de referinta utilizat pentru  de asigurare sunt clasate, in mod obisnuit, in functie de
pragul de semnificatie primele brute subscrise, acestea fiind considerate indicator de

marime. Avind in vedere aceste aspecte, precum gi obiectivul
Societitii de a avea o crestere stabild si controlati, am
considerat cd venitul din prime cAstigate reprezinti cel mai
relevant indicator pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018
pentru a determina pragul de semnificatie.

Am ales 2% intrucit, pe baza experientei noastre, acesta este o
limitd cantitativd acceptabild pentru acest indicator.

3din 8
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Aspecte cheie ale auditului

Aspectele cheie ale auditului sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au

avut cea mai mare importanta in desfisurarea auditului situatiilor financiare pentru perioada
curentd. Aceste aspecte au fost analizate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si

in formarea opiniei noastre, si nu emitem o opinie separati cu privire la aceste aspecte.

Aspecte cheie ale auditului

Modul in care auditul nostru a abordat

Venituri din prime brute subscrise

Principala sursd de venituri a Societétii
este reprezentati de veniturile din prime
brute subscrise (“PBS”) si prin urmare am
considerat-o ca fiind una din ariile pe care
ne-am concentrat in auditul nostru asupra
situatiilor financiare.

Fiind un indicator cheie pentru industria
asigurarilor si utilizat in determinarea
cotei de piatd a societitilor, nivelul PBS ar
putea influenta atit deciziile utilizatorilor
interni, cat si externi ai situatiilor
financiare.

PBS sunt evaluate {inind cont daci toate
tranzactiile si evenimentele relevante care

s-au intAmplat apartin, au fost inregistrate

complet la valoarea adecvati si in
perioada adecvati de citre Societate.

Politica contabili de recunoagtere a PBS
este prezentati in Nota 2, care precizeazi
cd PBS sunt inregistrate in functie de
termenii contractuali, aga cum este cerut
de Norma 38/2015 “privind rezervele
tehnice constituite pentru activitatea de
asigurare, modul de calcul al acestora in
scopul intocmirii situatiilor financiare
anuale si registrul special de evidentd a

activelor care le acoperd” cu completirile

4din 8
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Am evaluat si testat implementarea i eficacitatea
operationali a controalelor cheie selectate, in
legdtura cu procesul de subscriere. Astfel, am
selectat un esantion de polite de asigurare de viatd
si generale pentru care am testat limitele de
autorizare pentru subscrierea politelor de
asigurare, documentarea complet si corectd a
dosarului de subscriere.

Am testat prin verificarea unui esantion de polite
de asigurare de viati si generale, prin compararea
veniturilor din prime brute subscrise recunoscute
de Societate cu polita de asigurare gi prima
incasare a politei, acolo unde a fost cazul.

Am identificat anumite polite de asigurare, pentru
testele de detaliu, prin aplicarea criteriilor de risc
asupra primelor brute subscrise. Criteriile de risc
au fost definite in functie de cunostintele si
intelegerea noastri in ceea ce priveste activitatea
Societatii si industria asiguririlor.

Din populatia identificatd in urma aplicarii
criteriilor de risc, am selectat si testat acolo unde a
fost cazul un esantion de polite de asigurare
pentru care am verificat documente suport, cum
ar fi: i) polita de asigurare, ii) documente suport
pentru incasarea primei de asigurare datorate, iii)
alte documente, daca a fost necesar.

Am efectuat proceduri analizand politele care ar fi
putut genera venit in perioada contabild
necorespunzatoare pentru a verifica ca veniturile
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Aspecte cheie ale auditului Modul in care auditul nostru a abordat
aspectele cheie
si modificdrile ulterioare (“Norma din prime brute subscrise au fost recunoscut in
38/2015). perioada corecti.
Alte informatii cu privire la PBS sunt Nu am identificat exceptii semnificative in urma
prezentate in Nota 8. procedurilor efectuate.
Alte aspecte

Situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozitia financiar3, performanta financiari
si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementiri si principii
contabile acceptate In {ari si jurisdictii altele decat Roménia. De aceea, situatiile financiare anexate
nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si legale din
Romaénia inclusiv Norma ASF 41/2015.

Raportare privind alte informatii inclusiv Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru alte informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul
Administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.
Aceste alte informatii au fost obtinute anterior datei acestui raport.

Opinia noastra privind situatiile financiare nu acopera alte informatii, inclusiv Raportul
Administratorilor.

In legituri cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastri este si citim acele alte
informatii mentionate mai sus, i, in acest demers, si apreciem dacj acele alte informatii sunt in
mod semnificativ in neconcordanti cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am
obtinut in timpul auditului, sau daci ele par a fi denaturate intr-un mod semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul Administratorilor, l-am citit si apreciem daci acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Norma ASF 41/2015, punctele 480 si 481.

Exclusiv in baza activitdtilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

° informatiile prezentate in Raportul Administratorilor pentru exercitiul financiar pentru

care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanti, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;
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. Raportul Administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu Norma ASF 41/2015, punctele 480 si 481.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de

31 decembrie 2018, ni se cere si raportim daci am identificat denaturiri semnificative in Raportul
Administratorilor. Nu avem nimic de raportat referitor la acest aspect.

Responsabilititile Conducerii si ale Persoanelor Responsabile cu Guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea Societitii raispunde pentru intocmirea acestor situatii financiare anexate care si ofere o
imagine fidela in conformitate Norma ASF 41/2015 si cu politicile contabile descrise in Nota 2 a
acestor situatii financiare anexate si pentru controalele interne pe care Conducerea le consideri
necesare pentru a intocmi situatii financiare firi denaturiri semnificative datorate fraudei sau
€erorii.

in intocmirea situatiilor financiare, Conducerea este responsabili pentru evaluarea capacitatii
Societitii de a-si continua activitatea, prezentind daci este cazul, aspectele referitoare la
continuarea activitétii si utilizind principiul continuititii activititii ca bazi contabili, cu exceptia
cazului in care Conducerea fie intentioneazi si lichideze Societatea sau si inceteze operatiunile, fie
nu are o alternativa realisti in afara acestora.

Persoanele Responsabile cu Guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiari al Societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind mésura in care situatiile
financiare, in ansamblu, nu au denaturiri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de eroare, precum
si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri. Asigurarea rezonabild
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢ un audit desfisurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativii, daci aceasta existi.

Denaturirile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare gi sunt considerate semnificative daci se
poate determina, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile

economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional in decursul auditului. De asemenea, noi:

6din 8
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Identificdm si evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzati fie de frauda fie de eroare, proiectdm si executim proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si ob{inem probe de audit suficiente gi adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
fraudi este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitétii controlului intern al Societatii.

Evaluim gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de ciitre Conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare al utilizirii de citre Conducere a
principiului continuitétii activitatii ca bazi contabili si determinim, pe baza probelor de
audit obtinute, daca existi o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societétii de a-si
continua activitatea. in cazul in care concluzionim ci existi o incertitudine semnificativi,
trebuie sé atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim
opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit ob{inute pani la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea si
nu isi mai desfigoare activitatea in baza principiului continuititii activitatii.

Evaluim prezentarea, structura gi continutul general al situatiilor financiare, incluzind
descrierile aferente gi misura in care tranzactiile si evenimentele care stau la baza
situatiilor financiare sunt reflectate in mod fidel.

Comunicdm Persoanelor Responsabile cu Guvernanta, printre alte aspecte, ariile planificate si

desfisurarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea furnizim Persoanelor Responsabile cu Guvernanta o declaratie cu privire la

conformitatea noastra cu cerintele etice relevante privind independenta si le comunicim toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ci ar putea si ne afecteze

independenta, si, unde este cazul, misurile de siguranti aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat Persoanelor Responsabile cu Guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut cea mai mare importantd in cadrul auditul asupra situatiilor financiare din

perioada curentd si, prin urmare, reprezinti aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
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raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementirile impiedica
prezentarea publici a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
considerdm cd un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeazi in
mod rezonabil ci beneficiile interesului public si fie depisite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

Raport asupra altor cerinte legale si de raportare

Numirea auditorului

Am fost numiti de Adunarea Generald a Actionarilor din data de 8 noiembrie 2018 s auditim
situatiile financiare ale Garanta Asiguriri S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2018. Durata totald neintrerupti a angajamentului nostru este de 2 ani, acoperind exercitiile

financiare incheiate la 31 decembrie 2017 i la 31 decembrie 2018.

Partenerul care a condus misiunea de audit in baza cireia a rezultat acest raport al auditorului
independent estc-i’ﬁul Facer.

Paul Facer

Numele persoanei care semneazi
Auditor financiar inregistrat in
Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr, 3371

/ / >
In numele / (ELE 200 @Q/fgé{:{% / '455’ azyé 64 C
PricewaterhouseCoopers Audit SRL
Firma de audit inregistrati in
Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. 6
A0USE)

Bucuresti, 24 Ap/pil}q@ﬁ'i'blg
e

( w i

\G ’@Mf C 4
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GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT CONTABIL

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Judet Bucuresti
GARANTA ASIGURARI SA

Adresa_loc Bucuresti, sector 1
str_Bdul lon Mihalache nr 19-21

Forma de proprietate
Activitate preponderenta
Activitati de asiqurari de viata

34

Cod clasa CAEN

Telefon 021.303.70.10 Fax_ 021.307.99.80
Numar din registrul comertului J40/7688/1997

6511
Cod fiscal/Cod unic de inregistrare 9827029

Nr. Sold la:
Denumirea elementului Rd.
01.01.2018 31.12.2018

A B 1 2
ACTIV X X
ACTIVE NECORPORALE X X
l. Imobilizari necorporale X X
1.Cheltuieli de constituire (501-58011-58021-58031) 01 - =
2.Cheltuielile de dezvoltare (503-58013-58023-59013-59023- 02 - -
58033-59033)
3. Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare 03 - -
(505-58015-58025-59015-59025 -58035-59035 )
4. Fondul comercial (5071-58017-58027-59017-59027 -58037- 04 - -
59037)
5. Avansuri si imobilizari necorporale n curs de executie 05 1.668.725 1.816.646
(5623+524-59213-59223-59233)
6. Alte imobilizari necorporale (508-58018-58028-59018- 59028- 06 134.815 82.409
58038-59038)
TOTAL (rd.01 la 06) 07 1.803.540 1.899.055
PLASAMENTE X X
I. Plasamente in imobilizari corporale si in curs X X
1. Terenuri si constructii (211-281-291) 08 12.944.647 14.899.761
2. Avansuri si plasamente Tn imobilizari corporale tn curs de 09 - 287.759
executie (231+232-293)
TOTAL (rd.08 + 09) 10 12.944.647 15.187.520
Il. Plasamente detinute la societatile afiliate si sub forma de X X
interese de participare si alte plasamente in imobilizari
financiare
1.Titluri de participare detinute la societati afiliate (261-29611- 11 - -
29621-29661)
2.Titluri de creanta si imprumuturi acordate societatilor afiliate 12 - -
(26711+26721+ 26731 + +26741-29615-29625+26751+26761-
29665)
3. Participari la entitatile asociate si entitati controlate in comun 13 - -
(262+263-29613-29623-29663)
4. Titluri de creanta si imprumuturi acordate societafilor in care 14 - -
exista interese de participare (26713+26723+26733+26743-
29617-29627+26752+26762-29667)
5. Alte plasamente Tn imobilizari financiare 15 38.437.318 38.086.975
(265+26712+26714+26722+26724+26732+26734+26742+26744-
20614-29616-29619- 29624-29626-29629+26753+26763-29664-
29669)
TOTAL (rd.11 la 15) 16 38.437.318 38.086.975
lll. Alte plasamente financiare X X
1. Actiuni. alte titluri cu venit variabil i unit&ti la fondurile comune 17 1.671.986 31.539
de plasament (2711+2712+273-29711-29713-29721-
29723+2713-29731-29733)
2. Obligatiuni si alte titluri cu venit fix.(2721+2722-29712- 18 - -
29722+42723-29732)
3. Parti in fonduri comune de investitii (274-29714-29724-29734) 19 - -
4. Imprumuturi ipotecare (26715+26725-29631) 20 - -

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT CONTABIL

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului N, Soltie:
Rd. | 01.01.2018 31.12.2018

A B 1 2
5. Alte imprumuturi (26716+26726-29632) 21 - .
6. Depozite la institutiile de credit (26717+26727+26737+26747- | 22 31.179.239 33.672.344
20641-29651+26754-26764-2967)
7. Alte plasamente financiare (278-29718-29728-29738) 23 - -
TOTAL (rd.17 la 23) 24 32.851.225 33.703.883
IV. Depozite la societdti cedente (268-29642-29652) 25 - -
PLASAMENTE AFERENTE ASIGURARILOR DE VIATA 26 - -
PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTITH ESTE
TRANSFERATA CONTRACTANTILOR (241-294)
TOTAL PLASAMENTE (rd.10+16+24+25+26) 27 84.233.190 86.978.378
PARTEA DIN REZERVELE TEHNICE AFERENTE X X
CONTRACTELOR CEDATE IN REASIGURARE
I. Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate in X X
reasigurare la asigurdri generale
1. Partea din rezerva de prime aferenta contractelor cedate in 28 8.177.299 9.101.116
reasigurare (395)
2. Partea din rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri 29 - -
aferenta contractelor cedate in reasigurare. (3922)
3. Partea din rezerva de daune aferentd contractelor cedate in 30 29.696.488 14.267.371
reasigurare.(397)
4. Partea din alte rezerve tehnice aferenta contractelor cedate in 6.613.176 6.619.205
reasigurare
a) Partea din rezerva pentru riscuri neexpirate aferenta 31 - 6.029
contractelor cedate in reasigurare (3992)
b) Partea din rezerva de catastrofa aferenta contractelor cedate in | 32 6.613.176 6.613.176
reasigurare (3991)
c) Partea din alte rezerve tehnice aferenta contractelor cedate in 33 - -
reasigurare(3993)
TOTAL (rd.28 la 33) 34 44.486.963 29.987.692
Il. Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate X X
in reasigurare la asigurari de viata
1. Partea din rezerva matematica aferenta contractelor cedate in 35 609.325 565.542
reasigurare (391)
2. Partea din rezerva de prime aferenta contractelor cedate in 36 130.891 121.132
reasigurare (398)
3. Partea din rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri 37 101.697 94.514
aferenta contractelor cedate in reasigurare (3921)
4. Partea din rezerva de daune aferenta contractelor cedate in 38 22.024 11.769
reasigurare (396)
5. Partea din alte rezerve tehnice aferenta contractelor cedate in 39 - -
reasigurare (393)
TOTAL (rd.35 la 39) 40 863.937 792.957
lll. Partea din rezerva matematica aferenta asigurarilor de 41 - -
viata pentru care expunerea la riscul de investitii este
transferatd contractantilor cedata in reasigurare (394)
TOTAL (rd.34+40+41) 42 45.350.900 30.780.649
CREANTE X X
Sume de incasat de la entitatile afiliate (4511+4518-495) 43 - <
Sume de incasat de la entitatile asociate si entitati controlate in 44 - -
comun (4521+4528-495+4523)
TOTAL (rd.43+44) 45 - -
l. Creante provenite din operatiuni de asigurare directa X X
Asigurati (401*-491) 46 9.989.532 11.516.281
Intermediari in asigurari ( 404-491) 47 - -
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GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT CONTABIL

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului NE Soldila:
Rd. | 01.01.2018 31.12.2018

A B 1 2
Alte creante provenite din operatiuni de asigurare directa 48 112.976 59.020
(4051+4052-491)
TOTAL (rd.46 la 48) 49 10.102.508 11.575.301
Il. Creante provenite din operatiuni de reasigurare (411*+412*- | 50 25.354.750 104.830
491)
lll. Alte creante 51 3.935.024 3.904.444
(425+4282+431*+437*+4382+441*+4424+4428*+443*+
444*+445+448*+447*+4487+ 4581+461+464+475*-
496+54512+54522+4284+4384+54532)
IV. Creante privind capitalul subscris si hevarsat (456-495) 52 - -
ALTE ELEMENTE DE ACTIV X X
I. Imobilizari corporale si stocuri X X
1.Instalatii tehnice si masini 53 638.418 816.336
(51112+51113+51114+51122+51123++51124-58112-58113-
58114-58122-58123-58124-59112-59113-59114-59122-59123-
59124+51132+51133+51134-58132-58133-58134-59132-59133-
59134)
2 Alte instalatii. utilaje si mobilier (51116+51126-58116-58126- 54 168.073 159.334
59116-59126+51136-58136-59136)
3.Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie 55 515.533 515.533
(6211+5212+ 5221+5222 -59211-59221+5213+5223-59231)
TOTAL (rd.53 la 55) 56 1.322.024 1.491.203
Stocuri X X
4. Materiale consumabile (531+532- 593-594) 57 - 1.064
5. Avansuri pentru cumparari de stocuri (din ct. 461) 58 - -
TOTAL (rd.57 + 58) 59 - 1.064
Il. Casa gi conturi la banci (543+544+547+548+551+552) 60 5.051.018 4.355.919
lll. Alte elemente de activ (542-596) 61 - -
CHELTUIELIIN AVANS X X
I. Dobénzi si chirii inregistrate in avans (471) 62 - -
Il. Cheltuieli de achizitie reportate TOTAL (rd. 64+65) 63 1.970.909 2.359.359
1. Chetltuieli de achizitie reportate privind asigurdrile generale 64 1.940.792 2.331.289
(4722)
2. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile de viata 65 30.117 28.070
(4721)
lil. Alte cheltuieli inregistrate in avans (473) 66 334.591 339.730
TOTAL (rd.62+63+66) 67 2.305.500 2.699.089
TOTAL ACTIV 68 179.458.454 | 143.789.932
(rd.07+27+42+45+49+50+51+52+56+59+60+61+67)
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GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT CONTABIL

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului a6 Seldiia:
Rd. | 01.01.2018 31.12.2018
A B 1 2
PASIV X X
CAPITAL SI REZERVE X X
1. Capital X X
Capital social (1011+1012+1013) din care: 69 28.144.875 28.144.875
- capital subscris varsat (10112+10122+10132) 70 28.144.875 28.144.875
Elemente asimilate capitalului( fondul de dotare al sucursalelor din | 71 - -
Romania care apartin persoanelor juridice din strainatate) (ct.102)
Alte elemente de capitaluri proprii (103) SoldC | 72 - -
SoldD | 73 - -
Il. Prime de capital (1041+1042+1043) 74 - -
lll. Rezerve din reevaluare (1051+1052+1053) 75 5.176.239 7.347.831
IV. Rezerve X X
1. Rezerve legale (10611+10621+10631) 76 2.968.387 2.968.387
2. Rezerve statutare sau contractuale (10613+10623+10633) 77 - -
3. Alte rezerve (10618+10628+10638) 78 23.979.994 22.611.981
TOTAL (rd.76 - 78) 79 26.948.381 25.580.368
Actiuni proprii(1091+1092+1093) 80 - -
Castiguri legate de instrumente de capitaluri proprii (141) 81 - -
Pierderi legate de instrumente de capitaluri proprii (149) 82 - -
TOTAL (rd. 69+71+72-73+74+75+793-80+81-82) 83 60.269.495 61.073.074
V. Rezultatul reportat X X
1. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat SoldC | g4 : =
sau pierderea neacoperita (11711+11721+11731) SoldD | 85 B 6472 742
2. Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru SoldC | 86 - -
prima datd a IAS mai putin IAS 29 (11712+11722) SoldD | 87 - -
3. Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor SoldC | 88 - -
contabile (11713+11723+ 11733) SoldD | 89 - -
4. Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor SoldC | 90 - =
contabile (11714+11724+11734) SoldD | 91 - =
5. Rezultatul reportat provenit din surplusul realizat din SoldC | g9 _ .
realizat din rezerve din reevaluare SoldD | 93 - -
6. Rezultatvu! reportat p_rovenlt din trecerga Ia_ aplicarea Sold C 04 1.096.227 1.096.227
reglementarilor contabile conforme cu Directivele Sold D
Europene (11716+11726) 95 - -
VI. Rezultatul exercitiului (121) SoldC | 96 - =
SoldD | 97 7.840.755 2.294.399
VII. Repartizarea profitului (129) 98 - -
TOTAL (rd. 83+84-85+86-87+88-89+90-91+92-93+94-95+96-97- | 99 53.524.967 53.402.160
98)
DATORII SUBORDONATE (1631+1632+1633) 100 - -
REZERVE TEHNICE X X
I. Rezerve tehnice privind asigurarile generale (rd. 101 84.347.703 72.003.831
93+94+95+98)
1. Rezerva de prime privind asigurarile generale (315) 102 15.590.906 18.335.487
2. Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri privind 103 49.167 11.759
asigurdrile generale (332)
3. Rezerva de daune privind asigurdrile generale (rd. 96+97) 104 35.272.514 18.609.593
a) Rezerva de daune avizate {3271) 105 34.024.097 17.402.938
b) Rezerva de daune neavizate (3272) 106 1.248.417 1.206.655
4. Alte rezerve tehnice pentru asigurdri generale (rd. 99+100+101) | 107 33.435.116 35.046.992
a) Rezerva pentru riscuri neexpirate (334) 108 2.057.111 2.592.357
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GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT CONTABIL

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului

Nr.
Rd.

Sold la:

01.01.2018

31.12.2018

A

1

2

b) Rezerva de catastrofa (333)

109

31.378.005

32.454.635

c) Alte rezerve tehnice (335)

110

Il. Rezerve tehnice privind asigurarile de viata
(rd.103+104+105+106+109)

111

7.506.987

8.013.854

1. Rezerve matematice (311)

112

5.047.397

5.873.716

2. Rezerva de prime asigurari de viatd (318)

113

1.260.668

1.180.360

3. Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri privind
asigurarile de viata.(312)

114

769.888

695.511

4. Rezerva de daune privind asigurdrile de viata (rd 107+108)

115

429.034

264.267

a) Rezerva de daune avizate (3261)

116

386.108

230.107

b) Rezerva de daune neavizate (3262)

117

42.926

34.160

5. Alte rezerve tehnice privind asigurarile de viata (313)

118

TOTAL (rd.101+111+118)

119

91.854.690

80.017.685

REZERVA MATEMATICA AFERENTA ASIGURARILOR DE
VIATA PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE
INVESTITII ESTE TRANSFERATA CONTRACTATILOR (314)

120

PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor
(15115+15125+15135)

121

2. Provizioane pentru impozite (15116+ 15126+15136)

122

3. Alte provizioane (15111+15113+15114+15118+15121+15123+
15124+15128+15131+15134+15138)

123

144.985

211.116

TOTAL (rd. 121 la 123)

124

144.985

211.116

DEPOZITE PRIMITE DE LA REASIGURATORI
(1651+1652+16818+16828)

125

DATORII

Sume datorate entitatilor afiliate
(16411+16421+16815+16825+26911+26921+
4511**+4518**+16431+16835+26931)

126

Sume datorate entitatilor asociate si controlate in comun
(16412+16422+16816+16826+26912+26922+
4521**+ 4528**+16432+16836+26932+4523)

127

I. Datorii provenite din operatiuni de asigurare directa
(402+404+405*)

128

405

ll. Datorii provenite din operatiuni de reasigurare
(411**+412**)

129

641.470

3.661.313

lIl. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni
(16114+16115+16117+16118+16124+16125+16127+16128+168
11+16821-1691-1692)

130

IV. Sume datorate institutiilor de credit
(16211+16212+16214+16215+16217+16218+16221+16222+
16224+16225+16227+16228+16812+16822+16832+16231+
16232+16234+16235+16237+16238)

131

V. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru
asigurarile sociale
(16213+16216+16223+16226+1671+1672+16817+16827+421+4
22+423+426+427+ 4281**+431**+437**+4381+441**+4423+
4428 +443**+444**+446**+447**+448**+4551+45584+456**+457
+4582**+462+463+475**+249+26913+26923+279+549+54511+5
4521+5461+5462+1673+16233+16236+4283+4383+16837+2693
3+4553+54531+5463+26924+26934)

132

3.512.300

3.711.387

TOTAL (rd. 126 la 132)

133

4.154.175

7.372.700
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GARANTA ASIGURARI S.A.
BILANT CONTABIL

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului Nr. Sold Ja:
Rd. | 01.01.2018 31.12.2018

A B 1 2

H | VENITURIIN AVANS X X
l. Subventii pentru investitii (1311+1312+1313) 134 - -
[l Venituri inregistrate in avans (4741+4742+4743) 135 29.779.637 2.786.271
TOTAL (rd. 134 + 135) 136 29.779.637 2.786.271
TOTAL PASIV (rd. 99+100+119+120+124+125+133+136) 137 | 179.458.454 | 143.789.932

Theodoros BARDIS
Director general

Livid-Marius VASILE
Director economic
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GARANTA ASIGURARI S.A.
CONTUL TEHNIC AL ASIGURARII GENERALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéd nu este specificat altfel)

. . " Nr. Realizari aferente perioadei
Contul Tehnic al Asigurarii Generale Rd. de raportare
Denumirea indicatorilor precedenta curenta
A B 1 2

1.Venituri din prime, nete de reasigurare X X

a) venituri din prime brute subscrise (+) 01 31.460.819 35.289.596

b) prime cedate in reasigurare (-) 02 16.840.982 18.378.220
| C) variatia rezervei de prime (+/-) 03 1.295.922 2.744.581

d) variatia rezervei de prime, cedate in reasigurare (+ /-) 04 206.873 923.817

TOTAL (rd.01-02-03+04) 05 13.530.788 15.090.612

2.Cota din venitul net (diferenta intre veniturile si 06 1.520.638 1.489.897

cheltuielile din plasamente) al plasamentelor transferata

din contul netehnic (+)

3.Alte venituri tehnice, nete de reasigurare (+) 07 6.499.424 2.122.282

4.Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare X X

a) daune platite (rd. 09-10): 08 7.376.325 1.093.344

sume brute 09 16.910.437 24.406.000

partea reasiguratorilor (-) 10 9.534.112 23.312.656

b) variatia rezervei de daune, neta de reasigurare: (+/-) 11 2.259.594 -1.233.804

TOTAL (rd. 08+11) 12 9.635.919 -140.460

5.Variatia altor rezerve tehnice, nete de reasigurare, din X X

care:

a)Variatia rezervei pentru riscuri neexpirate (+/-) 13 559.466 529.216

b)Variatia rezervei de catastrofa (+/-) 14 867.320 1.076.631

c)Variatia altor rezerve tehnice (+/-) 15 - -

TOTAL (rd 13+14+15) 16 1.426.786 1.605.847

6.Variatia rezervei pentru participare la beneficii si 17 37.437 -37.409

risturnuri (+/-)

7.Cheltuieli de exploatare nete X X

a) cheltuieli de achizitie 18 4.993.083 5.057.358

b) variatia sumei cheltuielilor de achizitie reportate (+/-) 19 -302.807 -390.497

c) cheltuieli de administrare 20 16.202.234 17.637.756

d) comisioane primite de la reasiguratori si participari la 21 4.183.483 4.516.846

beneficii

TOTAL (rd 18+19+20-21) 22 16.709.027 17.787.771

8.Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare 23 2.442.180 1.919.860

9.Rezultat tehnic al asigurarii generale X X

Profit (rd. 05+06+07-12-16-17-22-23) 24 - -

Pierdere (rd. 12+16+17+22+23-05-06-07) 25 8.700.499 2.432.818

ATheodoro RDIS — .
Director'general

T
V.
;(. — = ——
c_...-—. =

Liviu-Marius VASILE
Diretor economic
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GARANTA ASIGURARI S.A.

CONTUL TEHNIC AL ASIGURARII DE VIATA
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Contul Tehnic al Asigurarii de Viata ga RealizadGierents perioadeide
. raportare
Denumirea indicatorilor precedenta curenta
A B 1 2

1.Venituri din prime, nete de reasigurare X X
a) venituri din prime brute subscrise (+) 01 6.348.185 5.620.079
b) prime cedate in reasigurare(-) 02 239.111 215.083
¢) variatia rezervei de prime, neta de reasigurare (t+/-) 03 -163.342 -70.550
TOTAL (rd. 01-02-03) 04 6.262.416 5.475.546
2.Venituri din plasamente X X
a)Venituri din participari la societatile in care exista interese de | 05 - -
participare. din care:
- venituri din plasamente la Societatile afiliate 06 - -
b)Venituri din alte plasamente cu prezentarea distincta a 07 650.848 586.122
veniturilor din plasamente la Societatile afiliate, din care:
venituri provenind din terenuri si constructii 08 - 15.888
venituri provenind din alte plasamente 09 650.848 570.234
¢)Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a 10 60.507 -
plasamentelor
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11 24 141.234
TOTAL (rd. 05+07+10+11) 12 711.379 727.356
3.Plusvalori nerealizate din plasamente 13 - -
4.Alte venituri tehnice, nete de reasigurare 14 44.986 91.112
5. Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare X X
TOTAL (rd. 16+19) 15 808.618 710.326
a)sume platite(rd. 17-18): 16 1.397.440 864.838
- sume brute 17 1.435.534 971.509
- partea reasiguratorilor (-) 18 38.094 106.671
b) variatia rezervei de daune (+/-) (rd.20-21) 19 -588.822 -154.512
- suma bruta 20 -570.760 -164.767
- partea reasiguratorilor () 21 18.062 -10.255
6.Variatia rezervelor tehnice privind asigurarile de viata X X
TOTAL (rd. 23+26+29) 22 982.300 802.905
a) variatia rezervei matematice (rd. 24-25) 23 991.783 870.100
- suma bruta 24 973.184 826.318
- partea reasiguratorilor (-) 25 -18.599 -43.782
b) variatia rezervei pentru participare la beneficii si risturnuri 26 82.476 -67.195
(rd. 27-28)
- suma bruta 27 80.919 -74.378
- partea reasiguratorilor (-) 28 -1.657 -7.183
c) variatia altor rezerve tehnice (rd. 30-31) 29 -91.959 -
- suma bruta 30 -91.959 -
- partea reasiguratorilor (-) 31 - -
7.Variatia rezervei matematice aferente asigurarilor de
viata pentru care expunerea la riscul de investitii este
transferata contractantului cedata in reasigurare (+/-) X X
TOTAL (rd 33-34) 32 - -
- suma bruta 33 - -
- partea reasiguratorilor 34 - -
8.Cheltuieli de exploatare nete: X X
a) cheltuieli de achizitii 35 1.972.349 1.931.134
b) variatia sumei cheltuielilor de achizitii reportate 36 20.815 2.047
¢) cheltuieli de administrare 37 3.044.707 2.914.163
d) comisioane primite de la reasiguratori si participari la 38 52.887 48.680
beneficii (-)
TOTAL (rd. 35+36+37-38) 39 4.984.984 4.798.664
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GARANTA ASIGURARI S.A.

CONTUL TEHNIC AL ASIGURARII DE VIATA
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

. . . . Nr. | Realizari aferente perioadei de
Contul Tehnic al Asigurarii de Viata Rd. raportare
Denumirea indicatorilor precedenta curenta
A B 1 2

9.Cheltuieli cu plasamente: X X
a) cheltuieli de gestionare a plasamentelor, inclusiv cheltuielile 19.757 114.680
cu dobéanzile 40
b) cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru 50.303 -
plasamente 41
c) pierderi provenind din realizarea plasamentelor 42 89.993 -
TOTAL (rd. 40+41+42) 43 160.053 114.680
10.Minusvalori nerealizate din plasamente 44 - -
11.Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare 45 44.373 14.590
12.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in 46 24 24
contul netehnic
13.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata X X
Profit (rd. 04+12+13+14-15-22-32-39-43-44-45-46) 47 38.429 -
Pierdere (rd.15+22+32+39+43+44+45+46-4-12-13-14) 48 - 147.175

~7 e .
Theodofos BARDIS | ~
Director general

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.

CONTUL NETEHNIC

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

. Nr. Realizari aferente
Contul lNetehnie Rd. perioadei de raportare
Denumirea indicatorilor precedenta curenta
A B 1 2
1.Rezultatul tehnic al asigurarii generale X X
Profit 01 B -
Pierdere 02 8.700.499 2.432.818
2.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata X X
Profit 03 38.429 -
Pierdere 04 - 147.175
3.Venituri din plasamente X X
a) Venituri din participari la entitatile asociate si controlate in 05 - -
comun
b)Venituri din plasamente la entitatile afiliate 06 - -
¢) Venituri din alte plasamente 07 1.627.203 1.259.075
- din care venituri provenind din terenuri si constructii 08 61.224 126.541
venituri provenind din alte plasamente 09 1.665.979 1,132.534
d) Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a 256.667 -
plasamentelor 10
e)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11 - 242.482
TOTAL(rd. 05+06+07+10+11) 12 1.883.870 | 1.501.557
4 Plusvalori nerealizate din plasamente 13 - -
5.Cota din venitul net al plasamentelor transferata din contul 14 24 24
tehnic al asigurarii de viata
6.Cheltuieli cu plasamentele 15 363.232 11.660
TOTAL (rd 16+17+18)
a)cheltuieli de gestionare a plasamentelor, inclusiv cheltuielile 16 3.067 11.660
cu dobanzile
b)cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru 17 100.400 -
plasamente
c)pierderi provenind din realizarea plasamentelor 18 259.765 -
7 Minusvalori nerealizate din plasamente 19 - -
8.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in contul 20 1.520.638 1.489.897
tehnic al asigurarilor generale
9.Alte venituri netehnice 21 2.347.069 1.321.932
10.Alte cheltuieli netehnice, inclusiv provizioanele si ajustarile 22 1.525.779 1.036.362
de valoare
11.Venituri din activitatea de administrare de fonduri de pensii 23 - -
facultative®
12.Cheltuieli din activitatea de administrare de fonduri de pensii | 24 - -
facultative*
13. Profit din activitatea de administrare de fonduri de pensii 25 - -
facultative (rd.23-24)
14. Pierdere din activitatea de administrare de fonduri de pensii 26 - -
facultative® (rd. 24-23)
15.Rezultatul curent X X
Profit (rd. 01-02+03-04+12+13+14-15-19-20+21-22+25-26) 27 - -
Pierdere (rd. 02-01+04-03-12-13-14+15+19+20-21+22+26-25) 28 7.840.755 | 2.294.399
18.Venituri extraordinare 29 - -
17.Cheltuieli extraordinare 30 - -
18.Rezultatul extraordinar X X
Profit (rd 29-30) 31 - -
Pierdere (rd 30-29) 32 - -

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.
CONTUL NETEHNIC
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

i Nr. Realizari aferente
ContIRliEthinic Rd. perioadei de raportare
Denumirea indicatorilor precedenta curenta
A B 1 2
19.Venituri totale 33 86.970.774 75.783.465
20.Cheltuieli totale 34 94.811.529 78.077.864
21.Rezultatul brut X X
Profit (rd. 33-34); (rd. 27+31) 35 - -
Pierdere (rd 34-33); (rd 28+32) 36 7.840.755 | 2.294.399
22 .Impozit pe profit 37 - B
23.Alte impozite (care nu figureaza la pozitiile precedente) 38 - -
24.Rezultatul net al exercitiului X X
Profit (rd 35-37-38) 39 - =
Pierdere (rd. 36+37+38) 40 7.840.755 | 2.294.399
- <

= » / ‘ R
/ 7, AN
W BARDIS

irector general

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Situatia Fluxurilor de Trezorerie Nr. la:

Denumirea elementului rd | 31/12/2017 | 31/12/2018
A B 1 2

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare

Profit/(Pierdere) net(a) 01 -7.840.755 -2.294.399

Ajustari pentru elementele nemonetare si alte elemente incluse

la activitatile de investitii sau de finantare:

Cheltuiala cu amortizarea 02 599.759 684.695

Venituri din dividende, dobanzi si asimilate 03 -2.213.919 -1.931.541

Pierdere din vanzarea de actiuni 04 149 -365.769

Castiguri din vanzarea de mijloace fixe 05 -23.163 2.517

Amortizarea titlurilor de stat detinute pana la maturitate 06 349.758 349.786

Castiguri din reevaluarea actiunilor 07 -67.307 -

Pierdere din reevaluarea cladirilor si terenurilor 08 -99.164 -79.442

Ajustari pentru elementele nemonetare si alte elemente

neincluse la activititile de investitii sau de finantare:

Cheltuiala cu impozitul pe profit 09 - -

Variatia rezervelor tehnice - asigurari generale 10 4.812.867 2.155.399

Variatia rezervelor tehnice - asigurari de viata 11 240.133 577.847

Variatia veniturilor/cheltuielilor reportate 12 | 19.816.091 -27.386.955

Venituri din diferente de curs din reevaluari 13 -716.903 -133.444

Reversarea altor provizioane 14 548.920 -145.831

Fluxuri de trezorerie utilizate in activitati de exploatare inainte de

modificari in capitalul circulant (rd.01 la rd. 14) 15 | 15.406.466 | -28.567.137

Descresteri/(Cresteri) de creante provenite din operatiuni de -

asigurare si reasigurare 16 | 22.021.655 23.891.592

Descresteri/(Cresteri) de alte creante 17 770.219 30.581

Descresteri de datorii provenite din operatiuni de asigurare si

reasigurare 18 73.564 3.018.709

(Descresteri)/Cresteri de alte datorii 19 285.525 199.087

Platile in numerar ale impozitului pe profit platit 20 -55.090 -

Trezorerie neté din activitati de exploatare (rd.15 la rd.20) 21 -5.540.971 -1.427.168

Flux de trezorerie din activitati de investitii

Platile Tn numerar pentru achizitionarea de terenuri, constructii si aite

active corporale si necorporale pe termen lung 22 -498.802 -944.490

Platile in numerar pentru achizitionarea de instrumente de capital

propriu si de creanta ale altor societati 23 -1.329.931 -1.341.941

Incasarile in numerar din vanzarea de terenuri, constructii si alte

active corporale si necorporale pe termen lung 24 97.573 745

Incasarile in numerar din vanzarea de instrumente de capital propriu

si de creanta ale altor societati 25 | 14.778.493 -9.327.650

Incasarile in numerar din dividende, dobanzi si asimilate 26 2.233.896 2.224.644

Trezorerie neta din activitati de investitii (rd.22 la rd.26) 27 | 15.281.229 -9.388.692

Flux de trezorerie din activitati de finantare

Platile in numerar ale dividendelor actionarilor 28 - -

Platile in numerar ale impozitului retinut pe dividendele actionarilor 29 - -

Rambursarile In numerar ale unor sume imprumutate de la institutiile

bancare 30 & -

Trezorerie netd utilizata in activitati de finantare (rd.28 la rd.30) 31 - -

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Situatia Fluxurilor de Trezorerie

Nr. la:

Denumirea elementului rd | 31/12/2017 | 31/12/2018

A B 1 2
Descregtereal/(Cresterea) neta a trezoreriei si echivalentelor de
trezorerie (rd.21+rd.27+rd.31) 32 9.740.258 | -10.815.860
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul perioadei 33 | 11.096.666 20.836.924
Trezorerie si echivalente de trezorerie la finele perioadei
(rd.32+rd.33) 34 | 20.836.924 10.021.064

* Societatea a decis ca depozitele cu scadenta initiala mai mica sau egald cu 3 luni sa fie considerate in
cadrul numerarului si al echivalentelor de numerar, avand in vedere faptul ca acestea sunt constituite in
principal pentru a asigura necesarul de fluxuri de trezorerie generat de operatiunile curente ale Societatii.

Depozite cu scadenta initiala mai micé sau egald cu 3 luni 15.785.906 5.665.145
Casa si conturi la banci 5.051.018 4.355.919
Trezorerie si echivalente de trezorerie la finele perioadei 34 20.836.924 | 10.021.064

At

s ARDIS
[rector general

Liviu-Marius VASILE
Director economic

Notele de la pagina 16 la 46 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITIC1 CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel}

1. NATURA ACTIVITATI

Garanta Asigurari S.A. (“Societatea”) functioneazd in Romania din 6 octombrie 1997, in
conformitate cu Legea nr. 237/2015 si este autorizatd s efectueze activititi de asigurare-
reasigurare.

Societatea igi desfagoard activitatea prin sediul central situat in Bucuresti, Bd. lon Mihalache
19-21 gi prin alte 17 reprezentante. Actionarul principal al Societatii este societatea de asigurare
The ETHNIKI Hellenic General Insurance Company, membrad a grupului National Bank of
Greece (Banca Nationala a Greciei).

Societatea practicd urmétoarele tipuri de asigurari: asigurari de viat, asigurari de proprietate,
asigurari auto, asigurdri de persoane, altele decat viata, asigurari de raspundere civild, asigurari
de credite si garantii, asigurari de transport si altele, majoritatea fiind asiguréari generale.

Toate formele de asigurare practicate de Societate sunt reasigurate la societati de prim rang:
Mapfre Re, Korean Re, Scor Global, Polish Re, VIG Re, Swiss Re, Axa, The Ethniki, Gen Re.

2. PRINCIPI, POLITICI S| METODE CONTABILE
Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare sunt intocmite in conformitate cu cerinfele normelor de contabilitate din
Romania si anume Legea contabilitdtii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare, cu prevederile Normei nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale gi situatiile financiare anuale consolidate ale
entitatilor care desfagoard activitate de asigurare si/sau reasigurare, cu modificarile si
completarile ultericare, cu prevederile Normei nr. 38/2015 privind rezervele tehnice constituite
pentru activitatea de asigurare in scopul intocmirii situatiilor financiare anuale si registrul special
de evidenta a activelor care le acoperd, modul de calcul al acestora si cu prevederile Normei nr.
712019 privind incheierea exercitiului financiar 2018 pentru societatile din domeniul asigurérilor,
emise de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara.

Moneda de prezentare si functionala

Aceste situatii financiare sunt prezentate in moneda leul roménesc (,RON" sau ,leu’), care este
si moneda functionald a Societatii. Leul romanesc nu este convertibil inca in afara teritoriuiui
Romaniei.

Bazele contabilizarii

Societatea Tsi intocmeste situatiile contabile in lei, in conformitate cu legea romaneasca, iar
conturile statutare anuale sunt Intocmite in conformitate cu legea contabilitatii din Romania.
Situatiile financiare aici prezentate au la baza inregistrarile statutare ale Societatii pe principiul
continuitatii activitatii, care presupune faptul ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul
previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtiii conducerea analizeaza previziunile
referitoare la intrérile viitoare de numerar.

16



GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE S| NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPIIL, POLITICt §I METODE CONTABILE (continuare)

Pe baza acestor analize, conducerea considerd ca Societatea va putea sa-gi continue
activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuita{ii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Aceste situatii financiare, intocmite n conformitate cu cu prevederile Normei nr. 41/2015 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate ale entitafilor care desfasoard activitate de asigurare si/sau
reasigurare, cu modificarile si completarile ulterioare, emisd de catre Autoritatea de
Supraveghere Financiard, nu trebuie folosite de terte parii sau de calre utilizatori ai situatiilor
financiare care nu sunt familiarizati cu Norma ASF nr. 41/2015 aplicabila pe teritoriul Roméniei.

Acestea sunt situatiile financiare anuale proprii ale S.C. Garanta Asigurari S.A. ("Societatea”) si
nu fac nicio referire la situatiile financiare consolidate.

Informatiile privind entitatea care intocmeste situatiile anuale consolidate ale celui mai mare
grup din care face parte Societatea sunt:
- National Bank of Greece S.A. (NBG)
- 86. Eolou St.. 102 32 Athens. Greece; tel. +30 210 48 48 484; hitps://www.nbg.gr/en
- situatii financiare consolidate:
hitps://www.nbg.gr/english/the-group/investor-relations/financial-information/annual-
interim-financial-statements

Informatiile privind entitatea care Intocmeste situatiile anuale consolidate ale celui mai mic grup
din care face parte Societatea sunt:
- The ETHNIKI Hellenic General Insurance Company S.A. (Ethniki)
- 103-105 Syngrou Ave., 117 45 Athens. Greece; tel. +30 201 90 99 000;
hitp://iwww.ethniki-asfalistiki.gr
- situatii financiare consolidate:
https://www.ethniki-asfalistiki.gr/defauit2. aspx?page=financials

Prezentele situatii finaciare anuale se referd la o perioada de 12 tuni, incepand cu 01 ianuarie
2018 si pé&na la 31 decembrie 2018 inclusiv.

Urmatoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Societate:

Imobilizari

(1) Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt Tnregistrate la cost, minus amortizarea cumulatd, cu exceptia
terenurilor si cladiritor care sunt inregistrate la valoarea reevaluata.

Cheltuielile cu Tmbunatatirile semnificative sunt capitalizate in conditiile Tn care acestea
prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la o cregtere semnificativa a
capacitafii acestuia de a genera venituri. Costurile de intretinere, reparatii si imbunatatirile
minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cdnd sunt efectuate.
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GARANTA ASIGURARI S.A. ‘
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPH, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

Imobilizérile corporale care sunt casate, retrase din functiune sau vandute sunt eliminate din
bilantut contabil Impreun& cu amortizarea cumulata aferentd. Orice profit sau pierdere rezultata
dintr-o astfel de operatiune este inclusa in contul de profit i pierdere.

Terenurile sunt reevaluate, fiind exprimate la valoarea justd, diferenta de reevaluare fiind
determinatad in funciie de valoarea lor rdmasa la data reevaludrii si valoarea justa la data
raportarii. Cladirile sunt reevaluate, fiind exprimate la valoarea justd, diferenta din reevaluare
fiind determinatd in functie de valoarea lor rdmasa la data reevaludri minus amortizarea
cumulatd si valoarea justd la data raportarii. Diferentele din reevaluare sunt inregistrate n
creditul contului de rezerve din reevaluare in capitalurile proprii. Majorarea constatata din
reevaluare trebuie recunoscutd ca venit In méasura in care aceasta compenseaza o descrestere
din reevaluarea aceluiasi activ recunoscuta anterior ca o cheltuiala. in cazul in care valoarea
contabild a unui activ este diminuatd ca rezultat al unei reevaludri, aceasta diminuare trebuie
recunoscutd ca o cheltuiald, in masura in care aceasta depageste valoarea inregistrata anterior
ca surplus de reevaluare.

(i) Amortizarea

Imobilizérile corporale si necorporale sunt amortizate prin metoda lineard, pe baza duratelor de
viata utila estimate, din momentul in care sunt puse in funcfiune, in asa fel incat costul sa se
diminueze pana la valoarea reziduala estimata pe durata de functionare considerata.

Principalele durate de viata utilizate la diferitele categorii de imobilizari corporale sunt:

Ani
Cladiri si constructii speciale 15 -50
instalatii si echipamente 3-40
Vehicule _ 5
Echipamente de birou 5~10
Imobilizéri necorporale 3

(ifi)  Imobilizari necorporale

Un activ necorporal trebuie recunoscut dacd si numai dacd se estimeaza ca beneficiile
economice viitoare care sunt atribuibile activului vor fi obtinute de cétre Societate si costul
activului poate fi evaluat in mod fidel.

a) Concesiunile, brevetele, licentele, mércile comerciale, drepturile si activele similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile gi activele similare se
inregistreaza la costul de achizitie. Brevetele, licentele, marcile comerciale $i activele similare
sunt amortizate folosind metoda liniaré pe o perioada intre 3 §i 5 ani.

b) Avansuri si alte imobilizéri necorporale

in cadrul avansurilor si altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate
furnizorilor de imobilizéri necorporate, programele informatice create de entitate sau
achizitionate de la terfi pentru necesitdtile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari
necorporale ale Societatii.

Cheltuielile care permit imobilizdrilor necorporale sa genereze beneficii economice viitoare
peste performanta previzutd initial sunt addugate la costul original al acestora. Aceste
cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizéri necorporale dacd nu sunt parte integranta a
imobilizarilor corporale.
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GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
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2. PRINCIPiI, POLITICI $| METODE CONTABILE (CONTINUARE)
(iv)  Imobilizari financiare
Plasamente

Plasamentele includ plasamentele pe termen lung efectuate de societati in terenuri, constructii
si imobilizari financiare, cat si a celor pe termen scurt.

Plasamentele in imobilizari financiare cuprind titlurile de participare, interesele de participare,
titluri puse n echivalenta, alte titluri si creantele imobilizate.

Titlurile de participare reprezintd drepturile sub forma de actiuni si alte titluri cu venit variabil
definute de o Societate in capitalul altor societdti comerciale, a céror detinere pe o perioada
indelungata este considerata utila acesteia. Interesele de participare reprezinta drepturi detinute
in capitalul altei societati comerciale.

Categoriile de active reprezentand plasamente, creante aferente primelor brute subscrise,
terenuri si constructii, disponibilitafi si alte active corporale trebuie sa acopere rezervele tehnice
nete de reasigurare.

Plasamentele financiare, la data intrarii in Societate, se evalueaza la costul de achizitie.

Societatea evalueaza plasamentele financiare la cost de achizitie pentru tilturile de participare
reprezentand actiuni si la cost amortizat pentru titlurile de stat. Depozitele la institutiile
financiare sunt evaluate la valoarea lor nominala.

a) Plasamente financiare evaluate la cost de achizitie

In cazul valorilor mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o pia{a reglementata,
costul de achizitie nu include costurile de tranzactionare direct atribuibile achizitiei lor, aceste
costuri fiind Inregistrate in conturile de cheltuieli corespunzéatoare.

in cazul valorilor mobiliare pe termen scurt care nu sunt admise la tranzactionare pe o piata
reglementatd, precum si al valorilor mobiliare pe termen lung, costul de achizifie include si
costurile direct atribuibile achizitiei lor (de exemplu, costuri legate de onorarii platite avocatilor,
evaluatoriior).

a) Plasamente financiare evaluate folosind metoda costuiui amortizat

Plasamentele in imobilizari financiare se evalueaza initial la costul de achizitie. Ulterior,
plasamentele se prezintd in bilan la valoarea de intrare, mai putin ajustirile cumulate de
valoare, iar creantele atasate sunt inregistrate ca venituri din imobilizari financiare.

Creantele atasate reprezintd recunoasterea dobanzii aferente pericadei de la data efectudrii
plasamentului si pana la data bilantului, calculatd prin aplicarea ratei cuponului la valoarea
nominald pentru perioada mai sus mentionata, cat si a sumei rezultate din alocarea diferentei
dintre valoarea nominala care va fi efectiv incasata la scaden{a si pretul net de achizitie.
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2. PRINCIPI, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)
Creante

Creantele din asigurari sunt evaluate la valoarea estimata a fi realizata, dupa ce s-au constituit
provizioane pentru creante incerte. Pentru clientii incerti s-a efectuat o estimare bazata pe
analiza tuturor sumelor restante aflate in sold la data bilantului contabil. Creantele sunt
prezentate in bilant net de provizioanele constituite.

Creantele recuperabile (regresele) din sumele platite ca depagubiri din asigurari sunt evaluate
la valoarea estimata a fi recuperata de la tertii responsabili. Aceste creante sunt prezentate in
bilant la valoarea certd recuperabila (adica mai putin provizioanele constituite pentru
nerecuperare).

Alte creante (provenite din alte operatiuni comerciale ca: inchirieri de bunuri, instrumentare
dosare de daune Carte Verde) sunt evaluate la valoarea lor nominald, acestea fiind sigure la
realizare.

Datorii comerciale

Datorille comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.

Numerar $i echivalente de numerar

Numerarul si elementele asimilate numerarului includ disponibilitatile lichide gi alte valori
echivalente reprezentate de conturile curente la banci, sume in curs de decontare, numerarul in
casierie, avansuri de trezorerie si alte valori aflate in casa. Pe langa acestea, in cadrul fluxurilor
de trezorerie prin Trezorerie §i echivalente de trezorerie se inteleg si depozitele de la banci
cu scadenta initiala pana la 3 luni, inclusiv.

Rezerve tehnice

Rezervele tehnice trebuie sa aiba, la orice moment, ¢ valoare suficientd pentru a permite Societétii
8& onoreze, In masura a ceea ce este rezonabil previzibil, angajamentele ce rezulta din contractele
de asigurare. Rezervele tehnice sunt calculate pe baza normelor specifice emise de Autoritatea de
Supraveghere Financiara.

Rezerva de prime

Rezerva de prime este calculata separat pentru fiecare contract de asigurare. Se calculeaza lunar,
prin insumarea cotelor pari din primele brute subscrise aferente pericadelor neexpirate ale
contractelor de asigurare astfel incat diferenta dintre volumul primelor brute subscrise si aceasta
rezerva s reflecte primele brute alocate partii din riscurile expirate la data calculérii.

Rezerva pentru riscuri neexpirate
Rezerva pentru riscuri neexpirate este calculatd pe baza daunelor si a cheltuielior de administrare
susceptibile a se produce dupa terminarea exercifiului, pentru contractele incheiate inainte de

aceasta data, in masura in care valoarea lor estimatd depaseste rezerva de prime si primele
exigibile care decurg din contractele respective.
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2. PRINCIPIL, POLITICI $It METODE CONTABILE (continuare)
Rezerva matematica

Rezerva matematicd este calculatd separat pentru fiecare contract de asigurare. Totusi, cu
autorizarea prealabild a autoritafii de supraveghere se pot utiliza metode statistice sau matematice
atunci cand se estimeaza ca rezultatul obtinut va avea aproximativ aceeasi valoare ca cea rezultata
din calculele individuale. Calculul se face anual de céatre un actuar sau de catre orice alta persoana,
expert in materie, pe baza metodelor actuariale recunoscute.

Rezerva de daune

Rezerva de daune este constituitd separat pentru fiecare daund pand la concurenta sumei
previzibile a daunelor ce vor fi platite In viitor. Totusi, cu autorizarea prealabild a autoritati de
supraveghere se pot utiliza metode statistice, {inand cont de nafura riscurilor, astfel incét rezerva
constituita sa fie suficienta.

Aceasta rezerva tine cont, de asemenea, de daunele survenite dar nedeclarate ia data Incheierii
bilanfului; pentru calculu! acestei rezerve se tine cont de experienta trecutului in ceea ce priveste
numarul i valoarea daunelor declarate dupa incheierea bilanfului; T calculul rezervei se tine seama
de cheltuielile de lichidare a daunelor, indiferent care este originea lor.

Atunci cand indemnizaiiile cu titiu de dauna trebuie sa fie platite sub forma de anuitai, valoarea
rezervei constituite cu acest scop se calculeaza pe baza metodelor actuariale recunoscute.

Orice scadere sau orice scont implicit, care rezultd din evaluarea rezervelor de daune de
reglementat la o valoare actuald inferioard sumei previzibile din reglementarea care se va efectua
ulterior sau care se va efectua alifel. sunt interzise.

Rezerva pentru participare la beneficii gi risturnuri

Rezerva pentru participare la beneficii i risturnuri se constituie pentru contractele de asiguréri la
care se prevad reduceri de prima sifsau restituiri de prima, in cazul participarii asiguratifor sau
contractantilor la profitul asiguratorilor,

Pentru asigurarile generale rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri se calculeaza pentru
acele contracte in care se prevede in mod expres acordarea unor bonusuri sifsau retururi de prime
conform clauzelor contractuale aplicabile fiecarui tip de asigurare.

Pentru asigurarile de viatd rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri se calculeaza pentru
acele contracte In care se prevede dreptul asiguratului de a participa la beneficile obtinute din
fructificarea rezervei matematice, conform obligatiilor asumate. De asemenea, rezerva de beneficii
i risturnuri se constituie pentru contractele de asigurari de viatd la care se prevad reduceri de
prima sifsau restituiri de primd. Tn cazul participarii asiguratilor sau contractantilor la profitul
asiguratorilor.

Societatea calculeaza rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri, conform clauzelor
contractuale aplicabile contractelor in vigoare:
- la asigurarile generale: pentru clasa de asiguréri de accidente de persoane (clasa B1) si
asigurari de credite {clasa B14)
- la asigurarile de viata: pentru clasa A1.

21



GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat aitfel)

2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Contributii pentru salariati

Societatea nu are alte obligaiii, conform legislatiei romanesti in vigoare, cu privire la viitoarele
pensii sau alte costuri ale fortei de munca.

Societatea plateste pentru salariatii proprii si asimilati contributii la pensii facultative, in limita a
400 Euro pe persoanad si an. Aceste contributii sunt asimilate beneficiilor salariale si sunt
contabilizate In conformitate cu prevederile legale In vigoare.

Impozitul pe profit

impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care
nu sunt taxabile sau deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit care era in
vigoare la data bilantului. Pentru anul 2018, precum si pentru anul 2017, rata impozitului pe
profit, in conformitate cu prevederile Codului Fiscal, a fost de 16%.

Conform prevederilor Codului Fiscal, care reglementeaza regimul fiscal al elementelor de
capital propriu ce nu au fost subiect al calculatiei impozitului pe profit la data inregistrarii lor in
contabilitate, in cazul in care Societatea va schimba in viitor destinatia rezervelor din reevaluare
(prin acoperire de pierderi sau distribuire catre actionari), aceasta va conduce la datorii
suplimentare cu impozitul pe profit.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau
implicitd generata de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligatiei este probabil sa
fie necesara o iesire de resurse gi cand poate fi facutd o estimare credibild in ceea ce priveste
valoarea obligatiei.

Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea
curentd cea mai adecvata. Diferentele rezultate in urma ajustarilor necesare sunt recunoscute
in contul de profit si pierdere al perioadei.

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care:

a) o entitate are o obligatie curentd generata de un eveniment anterior;

b) este probabil ca o iesire de resurse s fie necesara pentru a onora obligatia respectiv; si
c) poate fi realizata o estimare credibild a valorii obiigatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu este recunescut un provizion in situatiile financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)
Provizioane pentru deprecierea valorii activelor

Valoarea contabild a activelor Societétii este revizuitd la fiecare datd a intocmirii bilantului
contabil. pentru a determina dacd existd indicatori de depreciere. in situatia in care astfel de
indicatori exista, este estimata valoarea recuperabild a activelor Societatii. Un provizion pentru
depreciere este inregistrat In situatia in care valoarea contabild a activului depaseste valoarea
recuperabila a acestuia. Provizionul pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si
pierdere.

Provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o schimbare in conditille existente
la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unui provizion pentru depreciere poate fi
efectuatd numai in asa fel Incat valoarea netd a activului s nu depaseasca valoarea sa netd
contabila istorica. {inand cont de depreciere si fara a lua in calcul provizionul.

Venituri din prime brute subscrise

Primele brute subscrise includ valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente
contractelor de asigurare. Pentru contractele incheiate in devize, primele brute subscrise sunt
evidentiate in lei la cursul de schimb istoric din data subscrierii.

Pentru contractele de asigurare cu durata mai mica sau egald cu un an, prima bruta subscris3
reprezinta valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente contractului de asigurare.

Pentru contractele de asigurare cu durata mai mare de un an, prima brutd subscrisd se va

stabili astfel:

a) pentru contractele la care se Incaseaza primd unicd, prima brutd subscrisd reprezinta
valoarea primei brute unice, aferentd contractului de asigurare;

b) pentru contractele la care prima de asigurare datoratd de asigurat se incaseaza in rate,
prima brutd subscrisa reprezintd valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente
unui an calendaristic (12 luni consecutive) din cadrul contractului de asigurare:

Primele de asigurare anulate reprezintd primele de asigurare brute subscrise, anulate ca
urmare a incetarii valabilitdii unui contract de asigurare Tnaintea termenului de expirare a
acestuia si retururi de prima aferente participarilor la beneficii.

Operatiuni de reasigurare

Tranzaclile gi soldurite aferente contractelor de reasigurare sunt evidentiate in situatiile
financiare in conformitate cu prevederile contractelor de reasigurare si cu cerintele Normei ASF
nr. 41/2015.

Primele cedate in reasigurare si sumele aferente daunelor platite cedate in reasigurare, precum
$i rezervele de primad cedate si rezervele de daune cedate se inregistreaza distinct pe baza
contabilitadtii de angajament.

Comisioanele aferente primelor cedate in reasigurare reprezintd venituri inregistrate distinct
conform contractelor de reasigurare si reglementarilor contabile in vigoare.
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2. PRINCIPII, POLITIC! $| METODE CONTABILE (continuare)
Comisioane cétre agentii gi brokerii de asigurare

Comisioanele catre agentii si brokerii de asigurare pentru activitatea de asigurare directd sunt
generate si inregistrate in contabilitate In momentul Incheierii politei de asigurare cu persoana
asigurata. Plata comisioanelor are loc dupa validarea politei si incasarea primei de asigurare de
la asigurat.

Comisioanele sunt inregistrate in contul de profit si pierdere conform principiului contabilitatii de
angajamente si sunt recunoscute la momentul subscrierii politelor de asigurare, avand ca baza
de calcul primele brute subscrise.

Venituri din plasamente
Veniturile din plasamente cuprind venituri din titluri si obligatiuni de stat si venituri din dobanzi.

Veniturile cu dobénzile sunt recunoscute n contul de rezultate pentru foate instrumentele
financiare purtdtoare de dobanzi, din momentul aparitiei lor. Veniturile din dobanzi includ si
venituri generate de egalonarea discountului pentru activele achizifionate la o valoare mai mica
decat suma de incasat la scadentd, precum si de esalonarea primelor aferente activelor
contractate la o valoare mai mare decat valoarea rambursabila la scadenta.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitdtii de angajamente.

Cheltuieli de administrare

Cheltuielile de administrare cuprind in special cheltuielile pentru incasarea primelor, de
administrare a portofoliului, cheltuielile de gestionare a participarilor la beneficii si risturnuri
precum si cheltuielile de reasigurare cedate Ele cuprind de reguld cheltuielile de personal si
cele cu amortizarea imobilizarilor corporale, in masura in care acestea nu trebuie contabilizate
in cheltuieli de achizitie, cheltuieli cu daunele sau cu plasamentele.

Cheltuielile de administrare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care
au fost efectuate.

Cheltuieli de achizitie

Cheltuielile de achizitie reprezinta cheltuielile ocazionate de incheierea contractelor de sigurare,
respectiv cheltuieli direct atribuibile (comisioane de achizitie) si cheltuieli indirect atribuibile
(cheltuieli de publicitate) efectuate in cursul exercitiului financiar.

Cheltuielile de achizitie sunt inregistrate In contul de profit si pierdere conform principiului
contabilitatii de angajamente si sunt recunoscute la momentul subscrierii politelor de asigurare.
avand ca baza de calcul primele brute subscrise.

Cheltuielile de achizitie reportate reprezintd cheltuieli efectuate in cursul execitivlui financiar
curent, dar care sunt aferente unui execitiu financiar ulterior si sunt calculate, in principiu, ca
acea proportie a costurilor de achizitie care corespund rezervei de prima aferenta primelor brute
subscrise.

Societatea include in cheltuielile de achizitie reportate cheltuielile directe care intervin in
procesul de achizitie,
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2. PRINCIPil, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Cheltuieli cu daunele platite

Cheltuielile cu daunele cuprind sumele platite aferente exercitiului financiar, majorate cu rezerva
de daune si diminuate cu rezerva de daune aferenta exercitiului financiar anterior. Aceste sume
cuprind anuitatile, rascumpararile, intrarile si iesirile aferente rezervei de daune in favoarea si
provenind de la societdtile cedente si de la societd.ile care acceptad in reasigurare, cheltuielile
externe si interne de administrare a daunelor si cheltuielite pentru daune apérute dar
nedeclarate. Sumele recuperabile rezultate in urma actiunilor de recuperare sau de subrogare
trebuie scazute.

Tranzactii in valuta

Tranzactiile exprimate in valuta sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb valutar in
vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare exprimate in valutd sunt convertite in
lei la cursul de schimb valutar in vigoare la data bilantului contabil. Cursul de schimb valutar,
comunicat de Banca Nationala a Roméniei, la 31 decembrie 2018 a fost de 4,0736 lei pentru 1
USD, respectiv 4,6639 pentru 1 EURO (31 decembrie 2017 a fost de 3,8915 lei pentru 1 USD
respectiv 4,6597 pentru 1 EURO).

Toate difereniele rezultate la decontarea si conversia sumelor in valutd sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere in anul in care s-au efectuat. Pierderile nerealizate din diferente de
curs valutar sunt inregistrate Tn contul de profit si pierdere ale anului in curs. Castigul sau
pierderea nerealizate din diferenfe de curs valutar referitoare la imprumuturi pe termen ling
acordate in valuta sunt raportate direct in contul de profit si pierdere al anului in curs.

Capital social si rezerva legala
Capitalul social este egal cu valoarea nominala a aciiunilor sau péartilor sociale, respectiv cu
valoarea aportului de capital, a primelor si rezervelor incorporate sau a altor operafiuni care duc

la modificarea acestuia.

Capitalul subscris si varsat se inregistreazad distinct In contabilitate, pe baza actelor de
constituire a Societatii gi a documentelor justificative privind varsdmintele de capital.

Rezerva legald este stabilitd in concordantd cu legislatia in vigoare prin alocarea a maximum
5% din profitul brut inainte de impozitare, pana cand fondul de rezerva atinge 20% din capitalul
social integral varsat. Aceasta rezerva nu poate fi repartizata actionarilor.

Dividende de plata

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in
care sunt declarate.
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2. PRINCIPII, POLITICI §1 METODE CONTABILE {continuare)
Corectarea erorilor contabile

Corectarea erorilor contabile constatate in contabilitate, dacad au un impact semnificativ, se
efectueazd pe seama rezultatului reportat. Erorile din perioadele antericare sunt omisiuni
cuprinse in situatiile financiare ale Societatii, asociate uneia sau mai multor perioade anterioare.
Astfel de erori includ greseli de estimare, de calcul, de aplicare a politicilor contabile, de
interpretare a unui document sau situatii.

Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Norma ASF 41/2015 cere conducerii Societatii
sé facd estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile
si cheltuielile raportate pentru respectiva perioadd. Cu toate ¢3 aceste estimari sunt facute de
cétre conducerea Societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor
financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Societatea utilizeaza, in cursul unui an calendaristic si estimari lunare pentru a reflecta veniturile
obtinute gi costurile serviciilor de care a beneficiat intr-o anumita funa, atunci cadnd documentele
justificative finale nu au fost primite p&na la inchiderea balantei conform calendarului stabilit si
agreat de catre conducerea Societatii. Aceste estimari au la baza documente aprobate de catre
departamentele operationale sau documente proforme primite de la parteneri si respectd
principiile contabile de recunoastere a creantefor/datoriilor.

Partile legate

O parte legata este o persoand sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii
financiare, denumitd entitate raportoare.

Persoanele sau entitatile sunt considerate a fi parti legate entitatii raportoare atunci cand una
dintre parti, prin titlu de proprietate, drepturi contractuale, legaturi de familie sau asimilate, are
posibilitatea de a controla direct sau indirect cealaltd parte. Partile legate includ sociefatile
grupului, societatile asociate, persoanele-cheie (directorii si membrii Consiliului de Administratie
ai entitatii raportoare sau ai societati-mama a entitatii raportoare) precum si membrii apropiati ai
familiilor acestor persoane.

Evenimente ulterioare bilantului

Efectul evenimentelor semnificative ulterioare datei bilantului, care furnizeaza informatii
suplimentare in leg&turd cu pozitia financiard a Societatii si care necesité ajustari sunt reflectate
In bilant si in contul de profit si pierdere, dupa caz. Evenimentele semnificative care nu necesita
ajustari sunt evidentiate in notele la situatiile financiare.

Comparative

Sumele comparative pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, se referd la

pozitia financiara, performanta financiara si la fluxurile de trezorerie aferente Societatii pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data.
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POLITIC: CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3.  ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari corporale
COST Diferente din
Cresteri Reevaluari Reduceri
Terenuri 2.661.621 - 143.715 - 2.805.336
Constructii 10.283.026 - 1.811,399 - 12.094.425
Imobilizari corporale in curs 515.533 303.217 - 15,458 803.292
Echipamente tehnologice 891.821 39.345 - 21.735 609.431
Mijloace de transport 1.019.574 436.528 “ 0 1.456.102
Alte mijloace fixe 976.934 20.967 - 39.527 958.374
Total 16.348.509 414.904 1.955.114 76.720 19.026.960
AMORTIZARE Sold la Amortizarea Diferente din  Amortizarea Sold la
inregistrata in reevaluari aferenta
31.12.2017 cursul exercitiuui imobilizarilor 31.12.2018
scoase din
evidenta
Constructii - 295.919 -295.919 -
Echipamente tehnologice 858.889 35.439 - 21.735 872.593
Mijloace de transport 414.089 262.516 - - 676.605
Alte mijloace fixe 808.860 26.444 - 36.265 795.039
Total 2.081.838 620.318 -295.919 58.000 2.348.237
VALOARE NETA CONTABILA
Terenuri si constructii 13.460.180 15.703.053
Alte imobilizéri corporale 806.491 975.670
Total 14.266.671 16.678.723

La sfarsitul anului 2018, Societatea are imobilizari corporale in curs de finalizat in pericade
urmatoare in suma de 803.292 lei, din care suma de 515.533 lei aferenta echipamentelor IT si
287.759 lei aferenta modernizarii constructiilor.

Reevaluarea anuald a proprietatilor Societatii (cladiri si terenuri} de catre Quest Partners SRL,
in calitate de evaluator autorizat, face parte din politica curenta a Societafii. Prin raportul de
evaluare s-a stabilit valoarea justd a proprietdtilor la data de 31.12.2018 astfel: cladire sediu
central 2.535.000 EUR, din care valoarea terenului 410.000 EUR, vila Coralilor 330.000 EUR,
din care valoarea terenului 146.000 EUR, cladire Bihor 69.700 EUR, din care valoarea terenului
45.500 EUR si apartament 260.000 EUR. Analiza comparativa a valorii ramase a terenurilor si
cladirilor, respectiv a valorii reevaluate este prezentata in tabelul urmator:

RON
Active imobiliare Mod de utilizare [/ Valoarea [a Valoarea Valoarea netad Valoarea

activitate achizitie amortizabila contabild amortizabila dupa

inainte de inainte de reevaluare

reevaluare reevaluare

Teren Cladire birouri 675.024 1.887.179 1.887.179 1.912.199
Teren vila Coralilor inchiriere 426.231 601.101 601.101 680.929
Teren Bihor 406.813 173.341 173.341 212.207
Cladire birouri 5.930.731 B8.410.758 8.163.482 9.910.788
Cladire Bihor 240,390 115.561 112.672 112.866
Vila Coralilor inchiriere 1.347.699 838.746 817.777 858.158
Apartament inchiriere 646.605 917.961 893.176 1.212.614
Total 9.673.493 12.944.647 12.648.728 14.899.761
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GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari necorporale
COST
Cresteri Reduceri
Alte imobilizéri necorporale 615.930 11.970 - 627.900
Avansuri si imobilizdri necorporale 1.668.725 147.921 - 1.816.646
in curs de executie
Total 2,284,655 159.891 - 2.444.546
AMORTIZARE Amortizarea Amortizarea
inregistratd in aferenta
cursul exercitiuui imobilizarilor
scoase din evidenta
Alte imobilizéri necorporale 481,115 64.376 - 545,491
Total 481.115 64.376 - 545.491

VALOARE NETA CONTABILA

Total 1.803.540 1.899.055
La sfarsitul anului 2018, Societatea are investiti in curs de finalizat in perioade urmaétoare in
suma de 1.816.646 lei, aferentd implementarii noului sistem informatic.

c) Imobilizari financiare
ACTIUNI
(RON)

SIF 1 Banat 65.760

SIF 2 Moldova 67.627

SIF 3 Transilvania 28.864

SIF 4 Muntenia 38.500

SIF 5 Oltenia 77.220

Asirom 31.539 31.539 315391 47.309
Romgaz SA 536.940

Transgaz 399,725

Fondut Proprietatea 425,811

Total 1.671.986 31.539 315.391 47.309

*} Valoarea in soldul a actiunilor la 31.12.2018 reprezinta costul de achizitie al aceatora,
**) Valoarea de piatd este conform ultimei listéri BVB-RASDAQ din data de 02.06.2009.
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GARANTA ASIGURARI S.A.

POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

DEPOZITE BANCARE

Piracus Bank 14.829.829 11.927.494
Banc Post 1.000.000 -
Banca Roméaneasca 3.284.278 5.186.002
Libra Bank 2.000.000 2.000.000
Alpha Bank Romania 8.878.160 9.448.041
Banca Transilvania 1.000.000 2.510.000
Martin Bank - 2.366.390
Dobénzi aferente depozitelor 186.972 234.417
Total 31.179.239 33.672.344

Depozitele la institutiile de credit sunt prezentate pe maturitati dupa cum urmeaza:

Depozite pand in 3 [uni, inclusiv

Depozite Intre 3 uni si 1 an, inclusiv
Depozite intre 1 an si 2 ani, inclusiv

5.665.145

Total depozite (fara dobdnzi)

15.785.906
9.876.510 24.440.832
5.329.851 3.331.950
30.992.267 33.437.927

TITLURI

ISIN Nr titluri Valoare de piata
LA MATURITATE (Alte plasamente in imobilizari financiare)
Titluri de stat RC0912DBNO1E 3.054.823 300 3.168.114
Titluri de stat RO1217DBN029 1.310.942 246 1,253,965
Tithuri de stat X50972758741 11.634.361 2.470 12.355.340
Titluri de stat RO1419DBEG13 7.655.197 328 7.661.302
Titluri de stat X51312891549 2.355.960 500 2.513.294
Titluri de stat RO1227DBND11 10.675.337 950 10.201.651
Dobénda aferentd titiurilor de stat 815.840 815.840
Alte plasamente — garantii 584.514
Total 38.086.975 38.009.507

d) Cota din venitul net al plasamentelor transferatd in_contui fehnic al asiqurarilor

aenerale

Venitul net al plasamentelor aferent investirii activelor activitdtii de asigurari generale care se
tranferd din contul netehnic in contul tehnic al asiguradrilor generale este calcutat dupa cum

urmeaza:

Cota din venitul net
al plasamentelor transferatd

Contul Netehnic (rd.20)

Contul Tehnic al Asigurdrilor Generale (rd.06)

- Venituri din ptasamente AG
~ Cheltuieli cu plasamentele AG

1.520.638
1.520.638
1.883.870
363.232

1.489.897
1.489.897
1.767.029
277.132
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GARANTA ASIGURARI S.A.

POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. SITUATIA CREANTELOR

Termen de Termen de
SITUATIA CREANTELOR lichiditate: lichiditate:
Sublan | 2 Sub 1 an

Creante din asigurare directa 9.989.533 9.989.533 11.516.281 11.516.281
asigurdri de viatad 1.581.976 1.581.976 1.514.274 1.514.274
asigurari generale 8.407.557 8.407.557 10.002.007 10.002.007
clasa 01 219.039 219.039 246.695 246,695
clasa 02 972 972 499 459
clasa 03 4.906.701 4,906.701 6,899,155 6.899.155
clasa 06 - - - -
clasa 07 383.006 383.006 391.932 391.932
clasa 08 3.013.956 3.013.956 2.424.861 2.424.861
clasa 09 80.280 80.280 95.482 95.482
clasa 10 - - - -
clasa 13 182.852 182.852 166.268 166.268
clasa 15 - - 3.626 3.626
Clasa 16 65.814 65.814 78.676 78.676
provizion clienti incerti AG -445.063 -445,063 -305.187 -305.187
Creante cu intermediari in asigurari - - - -
Creante din coasigurare 112.976 112.976 59.020 59.020
asigurari viata - - - -
asigurari generale 112.976 112.976 59.020 59,020
clasa 08 108.901 108,901 54.554 54.554
Clasa (9 - - 324 324
clasa 13 - - - -
clasa 16 4.075 4.075 4,142 4,142
Creante cu reasiguratorii 25.354.749 25.354.749 104.830 104.830
asigurari de viata - - - -
The Ethniki - - 69.850 69.850
Score Global Life SE - - - -
Mapfre Re - - 34.980 34.980
asigurdri generale 25.354.749 25.354.749 - -
The Ethniki - - - -
Aon Benfield Greece S.A. 4.368 4.368 - -
Scor Golbal P&C SE 7.857.928 7.857.928 - -
Mapfre Re 7.224.181 7.224.181 - -
Korean Re 6.548.281 6.548.281 E -
Polish Re 2.410.325 2.410.325 - -
Swiss Re - - - -
VIG Re 1.305.666 1.309.666 - -
Alte creante — total, din care; 3.935.024 3.935.024 3.804.444 3.904.444
Decontéri din operatii in curs de dlarificare 1,297 1.297 1.134 1.134
Debitori diversi 3.668.280 3.668.280 3.491.138 3.491,138
Creante cu personalul 49.475 49.47% 20.988 20.988
Contributii asupra salariilor 215.691 215.691 375411 375.411
Alte impozite si taxe BS - - - -
Impozit pe profit - - - -
Taxa de functionare si Fond de garantare - - 2.325 2.325
Alte taxe si impozite locale - - - -
Creante cu depozitarul BT Capital Partners 281 281 6.497 6.497
Alte creante - - 6.951 6.951
TOTAL 39.392.282 39.392.282 15.584.575 15.584.575
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GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. SITUATIA CREANTELOR (CONTINUARE)

Termen de Termen de
CHELTUIELI IN AVANS o lichiditate: ~ ~ lichiditate:
acH Sublan 3112 ' Sub 1 an
Cheltuieli achizitie reportate asigurési generale 1,940,792 1.540.792 2.331.289 2.331.289
Cheltuieli achizitie reportate asigurdri de viafd 30.117 30.117 28.070 28.070
Alte cheltuieli inregistrate in avans 334,591 334.591 335.730 339.730
TOTAL 2.305.500 2.305.500 2.699.089 2.699.089
Situatia creantelor preluate prin subrogare in drepturi la data de
Creante din Sold Creante Creante Creante incasate in cursul  Creante Sold creante la
regrese creante la preluate in  cedate exercitiului financiar evidentiate sfarsitul
inceputul cursul tertilor in direct de fa debitor. din in conturile exercitiului
exercitiviui - exercitivlui - cursul care: ) de cheltuieli  financiar
financiar financiar exercitiului  Evidente in  Incasare in cursul
financiar conturi peseama  exercitiului
bilantiere conturilor financiar
(461 de venituri  datoritd
Debitori (758 Alte imposibilitati
Diversi) venituri din  ncassrii
exploatare)
0 1 2 3 4 5 6 7=14+2-3-4-6
Auto (clasa 3) 1.095.859  2.845.710 - 2.425.476 55.150 - 1.460.943
Cargo (clasa 7) 270.679 4,327 - - - - 275.006
Bunuri (clasa 8) 862.055 -83.916 - 88.537 - - 690.602
Bunuri {clasa 9) 104.189 34.333 - 57.637 - - 80.885
Total 2.332.782 2.800.454 - 2.571.650 55.150 - 2.506.436

Estimarea recuperarii creantelor din regrese Auto (clasa 3) pe intervale de timp:

Creante regrese Auto

(clasa 3) Total 1-3 luni 3-12 luni 1-2 ani 2-3 ani
ADP 8.213 8.213

ALLIANZ TIRIAC 36.231 36.231

ASIROM 161.114 161.114

ASOCIATIE PROPRIETARE 22.060 22.060

ASTRAY) 41.060 41.060

AVUS 12.662 12.662

BAAR 20.838 20.838

CARPATICA 93.716 46.858 46.858

CITY INSURANCE*) 304.097 304.097

ELROINS 282.793 282.793

GENERALI 18.555 18.555

GRAWE 1.425 1.425

GROUPAMA 5775 5775

MAI 4,210 4,210

OMNIASIG 16.465 16.465

PACC 3.263 3.263

PERSOANE FEZICE 409.677 204.839 204.839
UNIQA 9,906 9.906

VIG 8.883 8.883

TOTAL 1.460,943 265,827 708.308 281.970 204.839

*) Pentru recuperarea creantelor de la ASTRA i CARPATICA, Societatea s-a inscris 1a masa credald a celor 2 societéti aflate In
proces de lichidare. Sumele au fost acceptate, iar recuperarea este certd, inirucat sumele pana la concurenfa a 450.000 lei sunt

plétite de catre Fondul de Garantare a Asiguratilor.
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GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. SITUATIA CREANTELOR (CONTINUARE)

Pentru creantele din regrese de daund, Societatea a constituit in anul 2018, un provizion de
neincasare in suma de 547.871 lei.

Creantele contingente, inregistrate extrabilantier, reprezintd sumele preluate prin subrogare in
urma despagubirilor platite conform contractelor de asigurare de risc de neplatd (clasa 14)
incheiate cu bancile in perioada 2004-2014.

Situatia creantelor preluate prin cesionare (la valoarea nominala) la data de - 31.12.2018

Creanie din regrese Soid Creante Creante scoase din evidenta Sold ¢reante la
(clasa 14) creante la preluate in - extracontabid in cursul exercitiului sfarsitu exercitiului
inceputul cursul financiar. din care: financiar
exercitiului  exercitiului  Scpase Creante Scoase din
financiar financiar din cedate evident3 ca
evidentd tertilor in urmare a
ca urmare  cursu imposibilitatii
aincasarii  exercitiului  Tncasarii
direct de financiar
la debitor
0 1 2 3 4 5 6=1+2-3-4-5
RON 15.650.249 - 1.076.631  11.060.642 914.896 2.598.079
EUR 4,944,936 - 238.007 3.404.833 78.336 1.222.761
CHF 4.116.774 - 351.622  2,528.432 130.541 1.066.179

Soldul creantelor contingente la 31.12.2018, inregistrate in afara bilantului:

404
“ D Total echivilei

LEL" CUUEUR
2.527.000,41

ATE BANK

1.222.497,91 1.066.178,98 12.643.015,86
BANCA ROMANEASCA 69.723,00 - - 69.723,00
BANC POST 1.355,97 - - 1.355,97
ATE BANK - 262,72 - 1.225,30
TOTAL 2.598.079,38 1.222.760,63 1.066.178,98 12.715.320,13

Procentul de recuperare a creanielor contingente, provenite prin subrogare in urma
despagubirilor platite conform contractelor de asigurare de risc de neplatd (clasa 14) este sub
10 %.

5. CASA S| CONTUR! LA BANCI

Sold la

Sold la

Conturi la banci 5.024.721 4.303.309
Numerar in casé 25.971 29.669
Avansuri de trezorerie 341 3.306
Alte valori -15 19.637
Viramente interne - -2
TOTAL 5.051.018 4.355.919
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POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacid nu este specificat altfel)

6. CAPITAL
Capital social

Capitalul social subscris si varsat la inchiderea exercitiului financiar 2018 este de 28.144.875 lei
(2017: 28.144.875 lei). Capitalul social este varsat in intregime.

l.a 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017 structura actionariatului este urmatoarea:

Actionari Capital social Nr. Capital social Nr.
detinut Procent actiuni detinut Procent actiuni
(RON) (%) (RON) (%)
Ethniki 26.727.775 9496498%  1.069.111 26,727,775 94.96498% 1.069.111
Jean Valvis 1.130.150 4.01547% 45.206 1.130.150  4.01547% 45.206
Radiocomunicatii SA 120,150 0.42690% 4.806 120.150  0.42690% 4.806
Telekom SA 97.300 0.34571% 3.892 97.300 0.34571% 3.892
Posta Romana SA 69.500  0.24694% 2.780 69.500  (.24694% 2.780
TOTAL 28.144,875 100.00% 1.125.795 28.144.875 100.00% 1.125.795

Toate actiuniie sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral la 31 decembrie 2018.
Toate acliunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominala de 25 lei / actiune.

Rezervele Societatii

La 31 decembrie 2018, rezervele costituite ale Societatii sunt:

Rezerve Soid la Repartizat Sold fa

in an
Rezerve din reevaluare 5.176.239 2.171.592 7.347.831
Rezerve legale 2.968.387 - 2.968.387
Alte rezerve 23.979.994  -1.368.013 22.611.981
TOTAL 32.124.620 803,579 32.928.199

Rezervele din reevaluare sunt impozabile numai dacéd Societatea decide sa le utilizeze pentru
acoperirea pierderilor, sa le distribuie catre actionari, precum $i Tn cazul lichidarii Societatii.
Conducerea Societatii nu intentioneaza sa distribuie aceste rezerve. In cazul in care rezervele
din reevaluare inregistrate ar fi distribuite, Societatea ar datora impozit in valoare de 16% din
aceste rezerve.

in fiecare an cu profit se transferd la rezervele legale 5% din profitul inainte de impozitare, pan3
cand rezerva legala va ajunge la nivelul de 20% din capitalul social. Rezerva legalad nu poate fi
distribuitad actionarilor.

Alte rezerve reprezintd sume repartizate din profiturite nete realizate in anii anteriori, lasate la

dispozifia Societatii prin hotaréarile Adunarii Generale a Actionarilor. Societatea poate utiliza
aceste rezerve in conformitate cu legislatia roméaneasca.
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7.  SITUATIA DATORIILOR

Termen de exigibilitate Termen de exigibilitate

Sub Peste Sub Peste

1lan 1an 1 an lan
Datorii din asigurare direct3 405 - -
asigurari de viata - - - -
asigurdri generale 405 405 - -
clasa 01 - - - -
clasa 14 - - - -
Clasa 15 391 391 - -
clasa 18 14 14 - -
Datorii citre reasiguritori 641.470 641.470 3.661.314 3.661.314
asigurdri de viata 93.604 93.604 4,175 4.175
The Ethniki 526 526 - -
General Reinsurance AG 88.769 88.769 3.676 3.676
Scor Globat Life SE 4,309 4.309 499 499
asigurari generale 547.866 547.866 3.657.139 3.657.139
The Ethniki 25.799 25.799 25.822 25.822
Polish Re - - 394,534 394,534
Mapfre Re 6.823 6.823 1.204.006 1.204.006
Korean Re - - 278.899 278,899
Omniasig SA 515.244 515.244 498.510 498,510
Scor Global PRC SE - - 1.183.600 1.183.600
Acon Benfield Greece S.A. - - 8.876 8.876
VIG Re - - 55.702 55.702
Inter Partner Assistance - - 7.190 7.190
Alte datorii - total. din care: 3.512.300 3.512.300 3.711.386  3.711.386
Comisioane agenti 1.504.005 1.504.005 1.713.670 1.713.670
Garantii materiale - - - -
Decontdri operatii in curs de clarificare 101,257 101,257 196.994 196,994
Creditori diversi 600.193 600,193 502.400 502.400
Datorii cu personalut 670.360 670.360 492,536 492,536
Contributii asupra salariilor 444.299 444,299 651.313 651.313
Impozit pe salarii 150.687 150.687 109.678 109.678
Alte taxe si impozite bugete locale - - 1.177 1.177
Impozit pe profit - - - -
Taxa de functionare si Fond garantare 41.499 41,499 43.618 43,618
Total datorii 4.154.175 4,154,175 7.372.700 7.372.700

Societatea detfine o scrisoare de garantie bancard in valoare de 100.000 Euro, emisa de
Bancpost in favoarea Biroului Asiguratorilor Auto din Romaénia la care Societatea este afiliata ca
intermediar in solutionarea dosarelor de dauna de tip ,Carte Verde”. Scrisoarea de garantie
bancara mentionatd anterior este garantatd cu un depozit bancar prezentat la pozitia ,alte
plasamente in imobilizéri financiare”.

Societatea nu are datorii care sa devini exigibile dupa o perioadd mai mare de 5 ani.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Transferuri
Denumirea provizionului in cont din cont
1 2 3 4=1+2-3
Provizion pentru obligatii fatd de personal 144,985 543.378 477.247 211,116

Provizionul pentru obligatii fatd de personal reflectd datorii al caror calcul final se poate face
numai dupa incheierea exercitiului financiar curent si care devin exigibile in exercitiul financiar
urmator.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

GARANTA ASIGURARI 8.A,
POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

8. VENITURI $I| ELEMENTE TEHNICE

8.1 Prime

Prime castigate

4.227.887

4.,383.666

Asigurari bunuri
Asigurari casco 6.566.487 8.725.272
Asigurari de risc financiar 25612 85.247
Asigurdri cargo 165,963 169,418
Asigurari de réspundere civiid 208.273 230.453
Asigurari de accidente persoane 2.335.907 1.495.437
Altele 659 1.119
Total Asigurari Generale 13.530.788 15.090.612
Asigurdri de Viata 6,262,416 5.475.546
Total general 19.793.204 20.566.158
2017
Descriere Prime brute Prime Miscareain Miscarea in Prime
subscrise cedate rezerva de rezerva de castigate
prime prime cedata
Asigurari bunuri 14.918.716 10.588.078 -266.790 -369.541 4,227.887
Asigurdri casco 12.518.233 5.007.293 1.574.088 629.635 6.566.487
Asigurdri de risc financiar 52.959 - 27.347 - 25.612
Asigurdri cargo 712.073 557.205 -57.522 -46.427 165,963
Asigurri de raspundere civila 630.007 422.739 -27.864 -26.859 208.273
Asiguréri de accidente persoane 2.634.158 265.667 52.649 20.065 2.335.907
Altele -5.327 " ~5.986 - 659
Total Asigurari Generale 31.460.819 16.840.982 1.295.922 206.873 13.530.788
Asigurari de Viata 6.348.185 239.111 -163.911 -10.569 6.262.416
Total general 37.809.004 17.080.093 1,132,011 196.304 19,793.204
2018
Descriere Prime brute Prime Miscarea in Miscarea in Prime
subscrise cedate rezerva de rezerva de castigate
prime prime cadata
Asiguréri bunuri 14.575.814 10,151.110 -177.447 -218.485 4.383.666
Asigurdri casco 17.346.823 6.938.729 2.804.705 1.121.883 8.725.272
Astgurari de risc financiar 93.253 - 8.006 - 85.247
Asigurdri cargo 822.230 645.679 17.059 9.926 169.418
Asigurdri de raspundere civila 713.334 459.440 23.425 -12 230.453
Asigurdri de accidente persoane 1.737.009 183,262 68.815 10.505 1.495.437
Altele 1.132 - i4 - 1.119
Total Asigurari Generale 35.289.596 18.378.220 2.744.581 923.817 15.090.612
Asigurari de Viata 5.620.079 215.083 -80.308 -9.758 5.475.546
Total general 40.909.675 18,593,303 2.664.273 914,059 20,566,158

Suma totald a primelor brute subscrise provine din asigurare directa din contracte incheiate pe

teritoriul Romaniei.

Societatea nu a subscris in cursul exercitiului 2018, respectiv 2017, prime brute din asigurare

directa pe teritoriul altor state.

Societatea nu a subscris Tn cursul exercitiului 2018, respectiv 2017, prime brute din acceptari in

reasigurare.

35



GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICi CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

8. VENITURI S| ELEMENTE TEHNICE (continuare)

8.1 Prime (continuare)

Venituri din prime brute subscrise

Asigurari de Viatd pe categorii b 01
- cuU prima unicad 4.561.600 3.981.306
- cu prime periodice 1.786,585 1.638.773
- cu participare la beneficii 1.511.010 1.410.168
- férd participare la benefici 4.837.175 4.209.911
- individuale 1.694.109 1.591.514
- degrup 4.654.076 4.028.565

Total venituri din prime brute subscrise 6.348.185 5.620.079

Prime incasate

Asigurari bunuri 14.981.330 14.718.425
Asigurari casco 11.488.407 15.262.321
Asigurari de risc financiar 53.350 89.236
Asigurari cargo 757.063 813.595
Asigurari de raspundere civila 643.009 732.675
Asigurari de accidente persoane 2.614.309 1.819.843
Altele 1.272 900
Total Asigurari Generale 30.538.740 33.436,995
Asigurari de Viata 6.459.399 6.110.270
Total general 36.998.139 39.547.265

Primele incasate reprezintd sume incasate in diverse monede (RON, EUR, USD, CHF si altele)
in echivalent RON la cursul de subscriere, din care au fost scizute sumele aferente anularilor si
retururilor de prima pentru participarile la beneficii.
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GARANTA ASIGURARI S.A.

POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel}

8.2 Daune

Daune nete

VENITURI $! ELEMENTE TEHNICE (continuare)

2.236.178

685.343

Asigurari bunuri
Asigurdri casco 5.670.012 6,691,620
Asigurari de risc financiar -3.299.938 -7.654.692
Asigurari cargo -25.591 -4.816
Asigurari de raspundere civild 27.295 111.517
Asigurdri de accidente persoane 140,173 30.568
Total Asiguriri Generale 4.748.129 -140.460
Asigurdri de Viatd 808.618 710.326
Total general 5.556.747 569,866
2017
Descriere Daune Daune Recuperdari Miscareain Miscarea in Daune
brute cedate daune, rezervade rezervade nete
platite nete de dauna dauna
reasigurare cedata
Asigurdri bunuri 6.366.030 5.240.304 139.455 20.721.683 19.471.776 2.236.178
Asigurdri casco 9.905.945 3.962.378 1.413.055 1.833.002 693.502 5.670.012
Asigurdri de risc financiar - - 3.299.938 - - -3.299.938
Asigurari cargo 267.778 232.601 35.342 -328.666 -303.240 -25.591
Asigurari de réspundere civild 180.114 92.729 - -350.383 -290.293 27.295
Asigurdri de accidente persoane 190.570 6.100 - -12.935 31.362 140.173
Total Asiguriri Generale 16.910.437 9.534.112 4.887.790 21.862.701 19.603.107 4.748.12%9
Asiguriri de Viatd 1.435.534 38.094 - -570.760 18.062 808.618
Total general 18.345.971 9.572.206 4.887.790 21.291.941 19.621.169 5.556.747
2018
Descriere Daune Daune Recuperéri Miscarea in Miscarea in Daune
brute cedate daune, rezerva de rezerva de nete
plitite nete de dauni daund
reasigurare cedata
Asigurari bunuri 20.249.537 18.397.533 94.866 -16.481,701 -15.409.906 685.343
Asigurdri casco 14.460.451 5.784.180 1.900.00 -105.396 -20.926  6.691.620
Asigurari de risc financiar - - 7.654.692 0 0  -7.654.692
Asigurdri cargo - - 5.160 1.114 770 -4.816
Asigurari de raspundere civild 171.252 62.562 - 8.512 5.685 111.517
Asigurari de accidente 141.354 30.076 - -85.450 -4,740 30.568
perscane
Total Asiguriri Generale 35.022.594 24.274.351 $.654.899 -16.662.921 -15.429.117 -140.460
Asiguridri de Viata 971.509 106.671 - -164.767 -10.255 710.326
Total general 35.994.103 24.381.022 9.654.899 -16.827.688 -15.439.372 569.866
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GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8. VENITURI S| ELEMENTE TEHNICE (continuare}

8.3 Rezerve tehnice

Rezerva de prime brut 15.590.906 18.335.487
Rezerva de daune brutd 35.272.514 18.609.593
Rezerva de catastrofd brut3 31.378.005 32.454.635
Rezerva pentru riscuri neexpirate

bruts 2.057.111 2.592.357
Rezerva pentru participare la

heneficii si risturnuri bruté 49.167 11.759
Total Asigurari Generale 84.347.703 72.003.831
Rezerva de prime brutd 1.260.668 1.180.360
Rezerva de daune brutd 425,034 264.267
Rezerva matematicd brutd 5.047.397 5.873.716
Rezerva pentru participare la

beneficii si risturnuri brutd 769.888 695.511
Total Asigurdri de Viatd 7.506,987 8.013.854
Total Rezerve tehnice brute 91,854,690 80.017.685
Rezerva de prime cedatd 8.177.299 9.101.116
Rezerva de daune cedatd 29.696.488 14.267.371
Rezerva de catastrofd cedats 6.613.176 6.613.176
Rezerva peniry riscurt neexpirate _

cedatd 6.029

Total Asigurari Generale 44.486.963 29.987.692

Rezerva de prime cedatd 130.891 121.132
Rezerva de daune cedata 22,029 11,769
Rezerva matematica cedatd 609.325 565.542

Rezerva pentru pariicipare la

beneficii si risturnuri cedatd 101.697 94.514
Total Asigurdri de Viata 863.937 792.957
Total Rezerve fehnice cedate 45.350.900 30.780.649
Rezerve tehnice nete 46.503.790 49,237.036

in cursul anului 2017, Societatea a inregistrat o dauna majorad pe activitatea de asigurari
generale (clasa 8 — asigurari de bunuri), datoritd unui eveniment asigurat (incendiu) la fabrica
de mobild a Pestige Mob SRL. Rezerva de dauna bruta la 31.12.2017 este de 20.552.254 RON,
iar cedarea in reasigurare reprezintd 93.50%. In primul trimestru al anului 2018 a fost achitata
integral dauna si recuperatd suma corespunzatoare de la reasiguratori.
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GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE St NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfei)

8. VENITURI S| ELEMENTE TEHNICE {continuare)

8.3 Rezerve tehnice (continuare)

Rezerva de prime

Bruta Cedata Neta
Asigurari bunuri 7.719.944 4,879.474 2.840.470
Asigurari casco 6.654.822 2.601.929 3.992.893
Asigurari de risc financiar 30421 - 30.421
Asigurari cargo 424.621 354.078 76.543
Asiguriirl de réspundere civild 294.694 190.867 103.827
Asigurdri de accidente persoane 466.113 90.951 375,162
Altele 291 - i)
Total Asigurdri Generale 15.590.806 8.177.299 7.413.607
Asigurari de Viatd 1.260.668 130.891 1.129.777
Total general 16.851.574 8.308.190 8.543.384

Rezerva de prime

rut Cedatd Netd
Asigurari bunuri 7.542.497 4.660.990 2.881.507
Asiguréri casco 0.459.528 3.783.811 5.675.717
Asigurari de risc financiar 38.427 0 38.427
Asigurari cargo 441,680 364.004 77.676
Asigurari de réspundere civild 318.122 190.855 127.267
Asigurari de accidente persoane 534.928 101.456 433.472
Altele 305 0 305
Total Asigurari Generale 18.335.487 9,101,116 9.234.371
Asiguriri de Viatd 1.180.360 121.132 1.059.228
Total general 19.515.847 9,222.248 10.293.59%

Rezerva de daune

Brutd Cedatad Neta
Asigurari bunuri 29.927.804 27.436.126 2.491.678
Asigurdri casco 4.401.179 1.662.441 2.738.738
Asigurari de risc financiar - - -
Asigurdri cargo 3.283 2.170 1,113
Asiguriri de raspundere civild 620.444 551.333 69.111
Asigurari de accidente persoane 319.804 44,418 275.386
Altele - - -
Total Asigurdri Generale 35.272.514 29.696.488 5.576.026
Asigurdri de Viatd 429,034 22.024 407.010
Total general 35.701.548 29.718.512 5.983.036

Rezerva de daune

Bruta Cedatd Neta
Asigurdri bunuri 13.446.102 12.026.222 1.419.880
Asigurdri casco 4.295.783 1.641.513 2.654.270
Asigurdri de risc financiar 0 0 0
Asiguréri cargo 4,397 2.940 1.457
Asiguréri de raspundere civila 628.957 557.018 71.939
Asiguréri de accidente persoane 234.354 39.678 194.676
Altele 0 0 0
Total Asigurari Generale 18.609.593 14.267.371 4,342.222
Asiguriri de Viata 264,267 11.769 252.498
Total general 18.873.860 14.279.140 4,594,720
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GARANTA ASIGURARI S.A.
POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8. VENITURI $| ELEMENTE TEHNICE {continuare)

8.4 Alte rezerve tehnice

Alte rezerve tehnice

Rezerva de catastrofd 31.378.005 6.613.176 24.764.829
Rezerva pentru riscuri neexpirate 2.057.111 - 2.057.111
Rezerva pentru risturnuri 49,167 " 49,167
Total Asigurdri Generale 33.484.283 6.613.176 26.871.107
Rezerva matematica 5.047.397 609.325 4.438.072
Rezerva pentru participare la 769.888 101.697 668.191
beneficii si risturnuri

Total Asigurari de Viata 5.817.285 711,022 5.106,263
Total general 39.301.568 7.324.198 31.977.370

Alte rezerve tehnice

Bruta Cedatd Neta

Rezerva de catastrofd 32.454.635 6.613.176 25.841.459
Rezerva pentru riscuri neexpirate 2.592.357 6.029 2,586,328
Rezerva pentru risturnuri 11.759 - 11.759
Total Asigurdri Generale 35.058.751 6.619.205 28.439.546
Rezerva matematic# 5.873.716 565.542 5.308.174
Rezerva pentru participare la 695,511 94.514 600.997
beneficii si risturnuri

Total Asigurdri de Viatd 6.569.227 660.056 5.909.171
Total general 41.627.978 7.279.261  34.348.717
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POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

9. ALTE VENITURI SI CHELTUIELI NETEHNICE

Pe linia “Alte venituri netehnice” din Contul Netehnic, Societatea inregistreaza venituri din
diferente de curs valutar provenite din reevaluarea soldurilor conturilor netehnice in suma de
1.170.389 RON (2017: 2.151.450 RON) si alte venituri din exploatare in suméa de 151.543 RON
(2017: 195.619 RON). Total 1.321.932 RON (2017: 2.347.069).

Pe linia "Alte cheltuieli netehnice” din Contul Netehnic, Societatea inregistreazi cheltuieli cu
diferente de curs valutar provenite din reevaluarea soldurilor conturilor netehnice in suma de
1.027.480 RON (2017: 1.441.328 RON) si alte cheltuieli din exploatare in suma de 8.882 RON
(2017: 84.451 RON). Total 1.036.362 RON (2017: 1.525.778).

10. INFORMATII PRIVIND SALARIATII. ADMINISTRATORII S| DIRECTORII

Numdrul mediu de personal 128 131

Numarut de personal la

Conducere i 1
Administratori 3 3
Perscnal tehnic si administrativ 133 133
Total 137 142

in cursul anului 2018, respectiv 2017 remuneratia angajatilor a fost urméatoarea:

Conducere 459.642 582.919
Administratori 1.012.052 1.051.100
Personal tehnic si administrativ 8.656.235 11.910.730
Total 10.127.929 13.544.749

Remuneratiile angajatitor cuprind si valoarea tichetelor de masa acordate.
Societatea nu acorda avansuri/credite membrilor Conducerii si Consiliului de Administratie.

Cheltuielile cu contributiile obligatorii la bugetele de asigurari sociale au fost:

Contributii fond national pensii 1.739.969
Contributii fond national sénitate 515.228
Contributii fond national somaj 48.338 -
Alte contributii obligatorii 244.248 397.294
Total 2.547.783 397.294
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POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. ALTE INFORMATII
11.1 Comparative
Pentru o mai buna prezentare, la anul 2018 au fost realizate urmatoarele reclasificiri intre

indicatori:

a} La Contul Tehnic al Asigurarii Generale, s-au reclasificat ,veniturile din regrese” (rd.07)
la ,sume brute" (rd.09) si ,partea reasiguratorifor’ (rd.10). Situatia comparativd cu
aceeasi ajustare si pentru anul 2017 este urmaétoarea:

Indicator Rd.

3.Alte venituri tehnice, nete de reasigurare (+) 07 1.475.128 2.122.282
4,Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare X X
a) daune platite (rd. 09-10): 08 2,352,029 1.093.344
sume brute 09 10.845.748 24.406.000
pattea reasiguratorilor (-} 10 8.493.719 23.312.656
b} variatia rezervei de daune, neta de reasigurare: (+/-} 11 2.259.594 -1.233.804
TOTAL (rd. 08+11) 12 4,611.623 ~140.460

b) La Contul Netehnic, s-au reclasificat ,pierderi provenind din realizarea plasamentelor’
(rd.18) la ,venituri provenind din alte plasamente” (rd.09) si ,veniturile din revaluari
terenuri si constructii’ de la ,venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a
plasamentelor (rd.10) la ,venituri provenind din terenuri si constructii’ (rd.10). Situatia
comparativa cu aceleasi ajustéari si pentru anul 2017 este urmatoarea:

Indicator Rd.

3.Venituri din plasamente X X

¢} Venituri din alte plasamente 07 1.464.546 1.259.075

- din care venituri provenind din terenuri si constructii 08 158.332 126.541
venituri provenind din alte plasamente 09 1.306.214 1.132.534

d} Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a plasamentelor 10 159.558 -

oL sty 5| wsae|  asewo

c)pierderi provening din realizarea plasamentelor 18 - -
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POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

11. ALTE INFORMATII (CONTINUARE)
11.2 Tranzactii cu partile legate

La 31.12.2018, partile legate cu Societatea, ca entitate raportoare, sunt urmatoarele:

Parti legate Actionar Parte din Tranzactii
NBG Group
The ETHNIKI Hellenic General Insurance Company S.A. DA DA Servicii reasigurare
Jean VALVIS DA NU NU
Radiocomunicatii S.A. DA NU NU
Telekom S.A, DA NU Servicii de telecomunicatii
Posta Roménd S.A. DA NU Servicii postale
Banca Romaéneasci NU DA Servicii bancare si de asigurari
NBG Leasing IFN S.A. NU DA Servicil de asigurari

3114213018

Solduri si tranzactii cu Ethniki

Datorii din reasigurare 25.272 -
Creante din reasigurare - 44.028
Venituri din comisioane si daune 81.783 157.099
Cheltuieli cu prime cedate 388.374 446.958
Solduri si tranzactii cu Banca Roméneasca

Depozite bancare si dobénzi prorata 3.291.741 5.219.173
Conturi curente 2,139,800 705.026
Creante din asigurari 210.343 274.551
Datorii cu comisioane asigurari 47.195 47.289
Prime brute castigate 1.562.191 1.015.910
Venituri din dobanzi aferente depozitelor bancare si conturi curente 64.311 50.266
Cheltuieli cu serviciiie bancare si altele 52.873 146.485
Cheltuieli cu comisicane 373.818 354.237
Solduri si tranzactii cu NBG Leasing

Creante din asigurari 77.616 56.734
Datorii cu comisioane asigurari 2.519 2.625
Prime brute cstigate 288.366 205.510
Cheltuieli cu comisipane 49,167 31.787
Solduri si tranzactii cu Telekom

Datorii din servicii de telecomunicalii 5.192 6.265
Cheltuieli cu serviciile de telecomunicatii 149,515 161.797
Solduri si tranzactii cu Posta Roméana

Batorii din servicii postate - -
Cheltuieli cu serviciile postaie 19.075 28.032

Informatiile cu privire la membrii Conducerii si Consiliului de Administratie se regasec la Nota 10.
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POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
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11. ALTE INFORMATIH (CONTINUARE)

11.3 Reconcilierea intre rezultatul contabil $i rezultatul fiscal

31122011
Venituri totale 86.970.774 75.783.465
Cheltuieli totale 94.811.529 78.077.864
Profit brut / {Pierdere) -7.840G.755 -2.254.399

Rezerva legald - -

Venituri netaxabile 530.951 799.261
Cheltuieli nedeductibile 1.898.963 1.280.320
Profit Impozabil / (Pierdere fiscala) -6,472.743 -1.813.339
Pierdere fiscald reportatd - -6.472.743
Rezultatul Fiscal -6.472.743 -8.286.082

Impozit pe profit 16% - -
Chelt. sponsorizare retinute din impozit - -
Impozit pe profit de platd - -

Profit de repartizat / {Pierdere de acoperit) -7.840.755 -2.294.399
din care: - Rezerve Legale - -

11.4 Onorariile platite catre auditori

Auditor Servicii
Deloitte Audit SRL Audit Solvency 11 146.792 -
Audit Staturar si IFRS 97.038 96,068
PricewaterhouseCoopers Audit SRL
Solvency 11 196.849 194,880
Advisory Consulting Tax SRL Audit IT - 44.482
KPMG Tax SRL Consultantd taxe 36.602 37.229
Audit Consulting Legal International SRL Consultantd 69.749 70,917
Total 547.030 443.577
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11. ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

11.5 Impozitarea

Guvernul roman coordoneaza un numar de organisme autorizate sa efectueze controale atat la
societati romanesti cat si la societati cu capital strdin ce isi desfdsoard activitatea pe teritoriul
Roméniei. Aceste controale sunt similare cu verificarile fiscale realizate de autoritdile in drept
din majoritatea statelor, cu exceptia faptului ca in cazul de fata controlul poate fi extins si la alte
aspecte de ordin juridic si normativ ce prezinta interes pentru organismul respectiv. Este de
presupus cd Societatea va face periodic obiectul unor astfel de controale pentru a preveni
eventualele incalcari ale noilor acte normative si reglementari. Desi Societatea poate contesta
deciziile organelor de control si penalitatile aplicate — atunci cand conducerea considera ca este
cazul — adoptarea sau punerea in aplicare a unor noi acte normative si reglementari poate avea
un efect asupra activitatii acesteia.

11.6  Actiuni in instanta

Societatea are deschise un numar de actiuni in instantd rezultate in cursul normal al
desfasurarii activitatii. Conducerea Societatii considerd ca aceste actiuni nu vor avea un efect
advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a Societatii.

11.6 Pretul de tranfer

Legislatia fiscalda din Roménia contine reguli privind preturile de transfer intre entitatile legate
fncad din anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piatd" pentru
tranzactiile intre partile legate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca
urmare, este de asteptat ca autoritatile fiscale sa initieze verificari amanuntite ale preturilor de
transfer, pentru a se asigura ca rezultatul fiscal si/sau valoarea in vama a bunurilor importate
nu sunt distorsionate de efectul preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Societatea
nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificari.

11.7 Riscul de piata

Economia roméneasca se afla in tranzitie, existdnd multa nesigurantd cu privire la posibila
orientare a politicii i dezvoltarii economice n viitor. Conducerea nu poate prevedea schimbarile
ce vor avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra rezultatelor
din exploatare si asupra fluxuriior de trezorerie ale societafii.

Riscul valutar:

Societatea efectueaza tranzactii exprimate in diferite valute, inclusiv in EURO (EUR) si dolari
americani (USD). Ratele oficiale de schimb pentru anii incheiati la 31 decembrie 2018 si 2017
au fost pentru EURO de 4.6639 si respectiv 4. 6597 lei pentru 1 EUR si pentru USD de 4.0736,
respectiv 3.8915 lei pentru 1 USD. Prin urmare, exista riscul de reducere a valorii activelor
monetare nete detinute in Lei romanesti, vanzarile fiind realizate preponderent in alte valute.
Societatea nu isi acopera riscul apeland la contracte de hedging.
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PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

11.  ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

Riscul ratei de dobanda la valoare justa:

Societatea beneficiaza de o ratd de dobanda variabila pentru creditele pe termen lung si o rata
de dobéanda variabild pentru creditele pe termen scurt, pentru a-si finanta activitatile in curs.
Conducerea are ca politica evitarea acoperiri necesitatilor curente ale Societatii cu contracte de
credit.

Riscul de pret:
Societatea ia in calcul riscul ca valoarea instrumentelor financiare cu care lucreaza sa fluctueze
ca rezultat al schimbarii preturilor pietei.

11.8 Riscul de credit

in activitatea sa Societatea se expune riscului de credit din creante (clienti) si din fonduri
depozitate la institutiile financiare. Nu se regasesc concentrari de risc de credit semnificative.
Conducerea Societatii monitorizeaza indeaproape si in mod constant expunerea la riscul de
credit.

Societatea considerd cd nu sunt necesare alte garantii suplimentare pentru a sustine
instrumentele financiare datorita calitatii institutiilor financiare.

11.9 Riscul de lichiditate
Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea unui nivel adecvat de active
lichide si numerar suficient pentru a acoperi necesitatile de iesiri de numerar pe termen scurt ale
Societatii.

11.10 Evenimente ulterioare
Pana la data semnarii prezentelor situatii financiare nu au existat evenimente ulterioare care sa

genereze modificari ale acestora.

12 PROPUNERI PENTRU REPARTIZAREA PROFITULUI SAU ACOPERIREA
PIERDERII

Sold Ia Sold la
31.12.2017 31.12.2018
lei lei
Profit de repartizat / (Pierdere de acoperit) -7.840.755 -2.294.399
Repartizare profit la / (Acoperire pierdere din)
rezerva legala
alte rezerve de natura rezultatului reportat -1.368.012 -481.060
- dividende brute distribuite actionarilor
- rezultat reportat -6.472.743 -1.813.339
Profit nerepartizat - -
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; : / = p & = -_‘--_..\_“ F—-» .. I =
~~ TheodorgsABARDIS ] Liviu-Marius VASILE

Directof general (L ; Director economic

46



